Ghid pentru utilizator



© Copyright 2012 - 2014 Hewlett-Packard
Development Company, L.P.

Bluetooth este o marca comerciala detinuta
de proprietarul sau si este utilizata de
Hewlett-Packard Company sub licenta.

Informatiile cuprinse in acest document se
pot modifica fara preaviz. Singurele garantii
pentru produsele si serviciile HP sunt
specificate Tn declaratiile exprese de
garantie ce insotesc respectivele produse si
servicii. Nimic din continutul de fata nu
trebuie interpretat ca reprezentand o
garantie suplimentara. Compania HP nu va
fi raspunzatoare pentru erorile tehnice sau
editoriale sau pentru omisiunile din
documentatia de fata.

Editia a patra: Septembrie 2014
Prima editie: Noiembrie 2012

Cod document: 709332-274

Nota despre produs

Acest ghid descrie caracteristici comune
majoritatii modelelor. Este posibil ca unele
caracteristici sa nu fie disponibile pe
computerul dvs.

Pentru a accesa cel mai recent ghid pentru
utilizatori, mergeti la http://www.hp.com/
support si selectati tara/regiunea. Selectati
Drivere si descarcari, apoi urmati
instructiunile de pe ecran.

Clauze privind software-ul

Prin instalarea, copierea, descarcarea sau
utilizarea in orice alt mod a oricarui produs
software preinstalat pe acest computer,
sunteti de acord sa respectati conditiile
stipulate in Acordul de licenta pentru
utilizatorul final HP (ALUF). Daca nu
acceptati aceste conditii de licenta, singurul
remediu este returnarea integrala a
produsului nefolosit (hardware si software)
in cel mult 14 zile pentru despagubire
conform politicii de despagubire existente
n locul de unde ati achizitionat produsul.

Pentru orice alte informatii sau pentru a
solicita restituirea integrala a costului
computerului, contactati punctul local de
vanzare (vanzatorul).


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support

Notificare de avertizare privind siguranta

AAVERTISMENT! Pentru a reduce posibilitatea de vatamare prin arsuri sau de supraincalzire a
computerului, nu plasati computerul direct pe genunchi si nu obstructionati orificiile de ventilatie ale
computerului. Utilizati computerul numai pe suprafete dure si plane. Nu permiteti blocarea fluxului de
aer de catre o alta suprafata tare, cum ar fi cea a unei imprimante optionale alaturate sau de catre
suprafete moi, cum ar fi cele ale pernelor, paturilor sau hainelor. De asemenea, in timpul exploatarii
nu permiteti ca adaptorul de c.a. sa intre in contact cu pielea sau cu suprafete moi, cum ar fi cele ale
pernelor, paturilor sau hainelor. Computerul si adaptorul de c.a. respecta limitele de temperatura
pentru suprafetele accesibile utilizatorului, definite de standardul international pentru siguranta
echipamentelor din tehnologia informatiilor (IEC 60950-1).




iv Notificare de avertizare privind siguranta



Cuprins

I o T == T ] =T - OO PP SRR 1
Cele Mai DUNE PraCliC ......ooieeeeeee ettt e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e e e nenneeeeeeas 1
Lucruri distractive pe care le pUteti fACE ..........oooviiiiiiiiiii e 1
Mai MUILE TESUISE HP ...ttt et e e e e e e e s e et e e e e e eeeeesaeennnrnneeeneaaaaaeaean 2
Gasirea informatiilor despre hardware Si SOftWare ... 3

P 00T 4 T=Ted =TT T = W oI (=] (= PP 4
Conectarea 12 0 rE1EaA WIFBIESS ........ciiiiii et e e e e e e e e e e e e e s e e enanereaeeees 4

Identificarea pictogramelor de stare wireless siretea .........cccooiieiiiiii i 4
Utilizarea cOmMENZIlOr WIrBIESS ........ceiiiiiiiiiiiie e e e e 4
Utilizarea butonului WIr€leSS ...........cooiiiiiiiiiieieee e 5

Utilizarea comenzilor sistemului de operare ...........ccccoeveiieeiiiiiiciceeee e 5

Utilizarea unei retele WLAN ......oooiiiieec ettt e e e e e e e e e e e e e eeeeeens 5
Utilizarea unui furnizor de servicii Internet ...........ccccccovvii i, 5
Configurarea unei retele WLAN ... 6
Configurarea Unui ruter WIr€leSss .........cc.ueveiiiiiiiieiiiiiee e 6
Protejarea retelei WLAN .......ooooii ittt a e e e 6
Conectarea la o retea WLAN ... 7

Utilizarea dispozitivelor wireless Bluetooth ..., 7
Conectarea |a 0 retea CabIAta ..........coooiiiiiee e ——————————————— 8
Conectarea la o retea 10Cala (LAN) ... 8

3 Utilizarea caracteristicilor de divertiSMENt ... 9
Utilizarea camerei WED ... .ot e e e e e e e e 9
Utilizarea SiStemMUIUI QUAIO ...t e e e e e e e e e e e s e e e e e aaaeeesaeannnrnnenees 9

Conectarea difUZOarelOr ....... ..o e e e e e e 9
CoNECLArEa CASTION ......vviiiiieieee e e e e e e e 9
Conectarea UnuUi MICTOTON .........uiiiiiiiiiie e e e e e e e e e e s eeereeaaaeeeeean 9
Verificar€a SUNELUIUI .........ooiiiii et e e e e e e e e e e e e ennnnnes 10
Utilizarea caracteriStiCilor VIAEO ..ot e e 10
Conectarea unui monitor/proiector VGA ..........ooi i 11
DISPIAYPOIT ... e 13
Conectarea unui TV sau monitor HDMI ...........ooiiiiiiiiii e 14

Configurarea setarilor audio (cu TV HDMI) ..o 14



4 Utilizarea tastaturii $i a dispozitivelor de iNAICAre ..........ccooiieiee e e 16

Utilizarea tastelor de acCliUne ............oooeiiiiiiii e e e e e e e e e e e e e e ee e eaaaaes 16
Ultilizarea zonei de @liNQEre ........ccooo oo e e e e e e e e e e e et e e e e e e e eeeeeaaesennnn s 17
I\ E= Yo F= Ty Y- L PP OPPPRR 18
T (=Yt = = SRS 18
Utilizarea gesturilor pe zona de atiNngere ...........couieeiiiiiciiiiiiiceee e 19
Derularea pe orizontald ... 20
Derularea pe Margine ...........oooioiiiiiiiei e a e 20
5 Gestionarea consSUMUIUI & ENEITIE .......ccoiieiiiiiiriiiirie st ire e ee e s s e e s sessee e s sssseeeesassssnees s ansseensaannsneenanan 21
OPrirea COMPULETUIUL ... ..eeiiii et e e bt e e e e sttt e e e s bbe e e e e e ambeeeeeeeanbeeeaeeans 21
Setarea optiunilor de aliMENTAIE ..........c..oiiiiiii e 21
Utilizarea starilor de economisire @ €NErgiei ..............cccviiiiiiiiiiiiiiiieee e 21
Initierea si iesirea din starea Suspend (Suspendare) ...........ccoccoceiiiiiiieenee 22

Initierea si iesirea din starile Hibernation (Hibernare) sau Hybrid Sleep
(Repaus hibrid) (numai la anumite modele) ..........cccoooiiieiiiiiiiiie 22
Utilizarea pictogramei AIMENtare ............oooiiiiiiii e 23
Utilizarea setarilor de alimentare .............ccuiiiiiiiiiie e 23
Vizualizarea setarilor curente de alimentare ..........cccccccvvveeiiei e 23
Modificarea setarilor curente de alimentare ... 23
Functionarea cu alimentare de la acumulator ... 23
Acumulator sigilat din fabrica (numai la anumite modele) .............coovecciiiiiiiiie s 24
Scoaterea unui acumulator inlocuibil de catre utilizator (numai la anumite modele) ......... 24
Afisarea starii de incarcare a acumulatorului ...............eeeeeieiiiiiiiiiiiieeeee e, 24
TNCArcarea UNUi @CUMUIALON ..............ccooveeeee et e e 24
Maximizarea duratei de viata a acumulatorului .............cccccooiiiiiiii e 25
Gestionarea nivelurilor reduse de TNCArCAre .........ccceeeiiiiiiiieiiiiiiee e 25
Identificarea nivelurilor reduse de TNCArcare ..........ccccovceveeeiiiiieee e 25
Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului ................ccc.......... 26

Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului cand

este disponibila sursa de alimentare externa ...............cccccovvvvvnnnne. 26

Rezolvarea unui nivel redus de incarcare cand este disponibil un
acumulator TNCArCat ..., 26
Economisirea energiei acumulatorului ..............ooovviiiiiiiiiiiiiiie e 26
Depozitarea unui @aCUMUIATON ...........uiiiiii e 26
Dezafectarea unui acumulator UZat ......... ..o 26
TNIOCUIrea ACUMUIATOTUIU ...ttt 27
Utilizarea sursei de alimentare externa de C.a. ......ooooiiiiiiiiiiiiie e a e 27
Testarea unui adaptor A€ C.a. ....ooi oot a e e e e e 27

\Y



6 Gestionarea si partajarea informatiilor ............cccoi i s 29

Utilizarea unui diSPOZItiv USB .........oooiiiiiiieeee e e e e e e 29
Conectarea unui dispozitiv USB ..........ooiiiiiiiiiiie e 30
Scoaterea unui dispOzitiv USB ... 30

Introducerea si scoaterea unui card de stocare digital ..o 31

Utilizarea unei UNItati OPLICE ......uviiiiiiieie e e e e e e e e e e e e e e e e e s e b raaeees 32
Introducerea UnUi diSC OPLIC ....eeeiiiiiieei et e e e e e e e e e e e 33

TNCAMCArEA TN TAVA .....cveieeeeeeeeeeeee e 33

TNCArCArea Prin fANLE .........ovoeeeeeeee ettt 33

Scoaterea UNUi diSC OPLIC ...eieeiiiiiiiiie e e e e 34

TNCAMCArEA TN TAVA .....cveieeeeeeeceeeeee et 34

Cand tava pentru discuri se deschide normal ...............cocccvvvvieeeenn. 34

Cand tava pentru discuri nu se deschide normal .................c..uuue.. 35

TNCArCArea Prin FANEE ........oveeeeeeee ettt 35

7 TNErefinerea COMPULETUIUI ..........ocveeeiecececeet ettt ettt e st sa st seesesesasssas s st et st eetseesseseseasss s s s sns et enntssanas 36

Actualizarea programelor Si @ driVErEIOr ...........ooiuiiiiii it 36

CUratarea@ COMPULETUIUI ......coiiuiiieie ettt e e et e e e s st e e e e s sbb e e e e e aabae e e e e sanbeeeeeeaans 36
Proceduri de CUMATAIE .........c...uuiiiiiieiee e e e e e e e e e e e 37

Curatarea afisajului (PC-uri All-in-one sau computere portabile) ...........c.......... 37

Curatarea partilor laterale sau a capacului ... 37

Curatarea zonei de atingere, a tastaturii sau a mouse-ului ....................cccee. 38

Calatoria cu computerul sau transportul acestuia ..........cooiiiiiiiiiii 38

8 Securizarea computerului $i @ INFOrMatIIOr .......c.oouiiiii e e e e s 40

Protejarea COMPULETUIUT .......oooii et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nnes 40

112>V == o =T o] =1 o] SRRSO 40
Setarea parolelor Tn sistemul de OPEerare ... 41
Setarea parolelor in Setup Utility (BIOS) si Computer Setup ..........ccocceeveiiciinicinicne 41

Gestionarea unei parole de administrator ..........ccccceveveeeiii i, 41
Introducerea unei parole de administrator .............ccccciviieiiiiiiiici e 42
Gestionarea unei parole de POINIre ..........ccooccciiiiiiiiiee e 42
Introducerea unei parole de POINIFe ..........cceiiiiiiieiee e 42

Utilizarea software-ului de securitate pe Internet ... 42
Utilizarea software-ului @ntiVIrUs ............oooiiiiiiiiiiiiiiiie e e e e e e 43
Utilizarea software-ului paravan de protectie ..........ccccvveiieiiiee e 43

Securizarea refelei WIFBIESS .........ooi et 43

Copierea de rezerva a aplicatiilor software si a informatiilor ...............cccccciiiiiiiii, 43

Utilizarea unei incuietori pentru cablul de siguranta optional ............ccccceeeiiiiiiiiiiiiiieee e, 44

vii



9 Utilizarea instrumentelor Setup Utility (BIOS) si HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) .........ccccocoeeiiceniecenn. 45

Pornirea aplicatiei SEtUP ULITILY ..........cooiiiiii e e e 45

Utilizarea aplicatiei Setup ULIlILY .......ccooiiiieieeee et e e e e e e e e e e 45

Modificarea limbii Tn Setup ULIlity ..........oooiiiiiii e 45

Navigarea si selectarea in Setup ULty ........ccoviiiiiiiii e 45

Afisarea informatiilor despre SISTEM .........cooviiii i 46

Restabilirea setarilor implicite din fabrica Tn Setup Utility ..........ccoooiiiiiiiis 46

lesirea din SetUP ULIlILY ....oooiiiiiiiie e 46

Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI ..., 46
Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe un dispozitiv

LU PP OTUPRR 47

10 Copierea de rezerva, restaurarea Si F@CUPETAIEA .........ccceveiiceieerersiisreresssssseneessssnsesessssssensessasssssssssssnsessssessns 48

Crearea unei imagini de reSTAUIAIe ...........ccuuiiiiiiiiiiee et e e e e s s snbeeee e 48

Crearea imaginii de restaurare pe DVD-Ur ..........coooouiiiiiiiiiiee e 48

Crearea unei imagini de restaurare pe un dispozitiv USB .............ccccciiiiiiiiiiiiicne e, 49

Restaurarea starii initiale din fabriCa ... 49

Copierea de rezerva a fisierelor de date ............eeeeiiiiiiiiiiiiiiiee e 50

Restaurarea fisierelor de date .........ooo i 50

(T T =T o PR 52

Contactarea @SISTENTEI ...........eeeiiiiii e aa e e 52

(o] Y (PRSPPI 52

2 oY= o1 1o | S 54

UL = =N o (o o = = PR 54

Mediul € FUNCLIONAIE ......cooiiiiiiei et e e e e e e e e e e e e e e et a e e e e eaaeeeeeeaaannes 55

13 Descarcarea eleCtrOStatiCA ...........ccccceiiiiiciriesciceiee et e e s s e e e e e e s e e e e e e es 56

oo Y= o111 =1 == 57

Tehnologii de asistenta pentru persoanele cu handicap acceptate ...............ccccocoiiiiie. 57

Contactarea @SISTENTEI ..........ueeiiiiiieiiii e e e e e e e 57

1570 =) SR 58

viii



1 Pornirea corecta

¥ IMPORTANT: Sistemul de operare Ubuntu instalat pe acest computer nu accepta unele
caracteristici care sunt disponibile la alte sisteme de operare. De exemplu, Ubuntu nu poate accepta
grafica comutabila sau duala, ecran tactil, WWAN, cititor de amprente, Bluray, Trusted Platform
Module, GPS si unitati precum M.2 SSD si mSATA. De asemenea, Ubuntu nu accepta pe deplin
tehnologia Bluetooth.

Acest computer este un instrument puternic, conceput pentru a imbunatati lucrul si divertismentul.
Pentru a obtine tot ce se poate de la computerul dvs., cititi acest capitol pentru a afla despre cele mai
bune practici dupa configurare, lucruri distractive pe care le puteti face cu computerul si unde sa
mergeti pentru a obtine mai multe resurse HP.

Cele mai bune practici

Pentru a va proteja investitia inteligenta, dupa ce configurati si inregistrati computerul, va
recomandam sa efectuati urmatorii pasi:

Copiati de rezerva unitatea de disc creand discuri de recuperare sau o unitate flash de
recuperare. Consultati Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea, la pagina 48.

Daca nu ati facut deja acest lucru, conectati computerul la o retea cablatd sau wireless.
Consultati detaliile din Conectarea la o retea, la pagina 4.

Familiarizati-va cu hardware-ul si cu software-ul computerului. Pentru informatii, mergeti la
Gasirea informatiilor despre hardware si software, la pagina 3 si la Utilizarea caracteristicilor
de divertisment, la pagina 9.

Actualizati sau cumparati software antivirus. Aflati mai multe la Utilizarea software-ului antivirus,
la pagina 43.

Lucruri distractive pe care le puteti face

Stiti ca puteti sa vizualizati un videoclip YouTube pe computer. Dar stiati si ca puteti sa conectati
computerul la TV si sa vizualizati videoclipul pe TV? Pentru mai multe informatii, consultati
Conectarea unui TV sau monitor HDMI, la pagina 14.

Stiti ca puteti sa ascultati muzica la computer. Dar stiati ca puteti sa transmiteti radio in direct
spre computer si sa ascultati muzica sau sa discutati prin radio de oriunde din lume? Consultati
Utilizarea sistemului audio, la pagina 9.

Stiti ca puteti sa creati o prezentare complexa cu computerul. Dar stiati ca puteti sa va conectati
la un proiector pentru a impartasi ideile dvs. unui grup? Consultati Conectarea unui monitor/
proiector VGA, la pagina 11.

Cele mai bune practici

1



2

Mai multe resurse HP

Ali utilizat deja /nstructiunile de configurare pentru a porni computerul si a localiza acest ghid. Pentru
detalii despre produs, informatii despre modul de utilizare si altele, utilizati acest tabel.

Resurse

Cuprins

Instructiuni de configurare

Prezentare generala despre configurarea si caracteristicile
computerului.

Ghidul Ubuntu Desktop

Pentru a accesa acest ghid, apasati tasta f1.

O gama larga de informatii despre modul de utilizare si sfaturi
de depanare.

Ghid pentru siguranta si confort

Pentru a accesa acest ghid, faceti clic pe pictograma
HP Documents (Documente HP) de pe desktop sau
accesati http://www.hp.com/ergo.

Configurarea corecta a statiei de lucru.

Indicatii privind pozitia adecvata si deprinderile de lucru pentru
cresterea confortului si reducerea riscului de ranire.

Informatii despre siguranta lucrului cu dispozitive electrice si
mecanice.

Asistenta in intreaga lume

Pentru a obtine asistenta in limba dvs., mergeti la
http://welcome.hp.com/country/us/en/
wwcontact_us.html.

Discutati online cu un tehnician de la HP.
Obtineti asistenta prin e-mail.
Gasiti numere de telefon pentru asistenta din intreaga lume.

Gasiti locatiile cu centre de servicii HP.

Notificari despre reglementari, siguranta si mediu

Pentru a accesa acest ghid, faceti clic pe pictograma
HP Documents (Documente HP) de pe desktop.

Notificari de reglementare importante, inclusiv informatii
despre dezafectarea corecta a acumulatorului.

Garantie limitata*

Pentru a accesa garantia, faceti clic pe pictograma HP

Documents (Documente HP) de pe desktop sau
accesati http://www.hp.com/go/orderdocuments.

Informatii specifice despre garantie pentru acest computer.

*Garantia limitata furnizata explicit de HP si aplicabila pentru produsul dvs. se gaseste impreuna cu ghidurile pentru
utilizatori pe computer si/sau pe CD-ul/DVD-ul furnizat in cutie. In unele téri/regiuni, HP poate furniza in cutie o garantie
limitata HP in format imprimat. Pentru tarile/regiunile in care garantia nu este furnizata in format imprimat, puteti sa solicitati

o copie imprimata de la http://www.hp.com/go/orderdocuments sau puteti sa scrieti la:

e  America de Nord: Hewlett-Packard, MS POD, 11311 Chinden Blvd., Boise, ID 83714, SUA

e  Europa, Orientul Mijlociu, Africa: Hewlett-Packard, POD, Via G. Di Vittorio, 9, 20063, Cernusco s/Naviglio (MI), Italia

e Asia Pacific: Hewlett-Packard, POD, P.O. Box 200, Alexandra Post Office, Singapore 911507

Cand solicitati o copie imprimata a garantiei, includeti codul de componenta al produsului, perioada de garantie (care se
gaseste pe eticheta de service), numele si adresa postala.

IMPORTANT: Nu returnati produsul HP la adresele de mai sus. Pentru asistenta in S.U.A., mergeti la
http://www.hp.com/go/contactHP. Pentru asistenta in intreaga lume, mergeti la http://welcome.hp.com/country/us/en/

wwecontact us.html.

Capitolul 1 Pornirea corecta


http://www.hp.com/ergo
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

Gasirea informatiilor despre hardware si software

1.  Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem).

2. Selectati pictograma Details (Detalii) din sectiunea Sistem.

in prezentarea generala se afiseazé toate dispozitivele instalate in computer, inclusiv unitati optice,
unitati solid-state (SSD) sau o unitate de disc secundara.

Pentru a afla ce software este inclus pe computer:

1. Faceti clic pe butonul Ubuntu Software Center (Centru de software Ubuntu) situat in partea
stdnga a desktopului, in Launcher (Lansator), apoi faceti clic pe Installed (Instalat) in partea
superioara a ferestrei, pentru a afisa categoriile de software.

2. Faceti clic pe o categorie de software pentru a afisa software-ul instalat pentru categoria
respectiva.

Gasirea informatiilor despre hardware si software 3



2 Conectarea la o retea

Puteti sa luati computerul cu dvs. oriunde mergeti. Dar chiar si acasa, puteti sa explorati globul si sa
accesati informatii de pe milioane de site-uri Web utilizdnd computerul si o conexiune de retea
cablata sau wireless. Acest capitol va va ajuta sa va conectati la acea lume.

Conectarea la o retea wireless

Tehnologia wireless transfera datele prin unde radio, nu prin cabluri. Computerul poate fi echipat cu
unul sau mai multe din urmatoarele dispozitive wireless:

e Dispozitiv de retea locala wireless (WLAN) — Conecteaza computerul la retele locale wireless
(numite in mod obisnuit retele Wi-Fi, retele LAN wireless sau WLAN) n birouri de firme, la
domiciliu si Tn locuri publice precum aeroporturi, restaurante, cafenele, hoteluri si universitati.
intr-o retea WLAN, dispozitivul mobil wireless din computer comunica cu un ruter wireless sau
cu un punct de acces wireless.

e Dispozitiv Bluetooth® — Creeaza o retea locala personala (PAN — Personal Area Network) pentru
a va conecta la alte dispozitive compatibile Bluetooth, precum computere, telefoane, imprimante,
casti cu microfon, difuzoare si camere. intr-o retea PAN, fiecare dispozitiv comunica direct cu
alte dispozitive, iar dispozitivele trebuie sa fie relativ apropiate — in general la mai putin de 10
metri (aproximativ 33 de picioare) unul fata de celalalt.

Identificarea pictogramelor de stare wireless si retea

Pictograma Nume Descriere
ﬁ Wireless (conectat) Indica faptul ca sunt pornite unul sau mai multe dispozitive
=2 wireless.

Conexiune de retea Indica faptul ca reteaua prin cablu este conectata si activa. Daca

operare va utiliza conexiunea prin cablu, deoarece este mai
rapida.

Conexiune de retea Indica faptul ca retelele prin cablu si wireless nu sunt conectate.
(deconectat)

' l (conectat) sunt active ambele conexiuni, prin cablu si wireless, sistemul de

Utilizarea comenzilor wireless

Puteti controla dispozitivele wireless din computerul dvs. utilizand una sau mai multe din aceste
caracteristici:

e  Buton wireless, comutator wireless, tasta wireless sau tasta mod avion (denumite in acest
capitol ca butonul wireless) (numai la anumite modele)

e Comenzi ale sistemului de operare

4 Capitolul 2 Conectarea la o retea



Utilizarea butonului wireless

In functie de model, computerul poate avea un buton wireless, unul sau mai multe dispozitive
wireless si unul sau mai multe leduri wireless. Toate dispozitivele wireless de pe computerul dvs. sunt
activate din fabrica, astfel incat ledul wireless este aprins (alb) cand porniti computerul.

Ledul wireless indica starea generala de alimentare a dispozitivelor wireless, nu starea fiecarui
dispozitiv in parte. Daca ledul wireless este in starea alb, cel putin un dispozitiv wireless este pornit.
Daca ledul wireless este in starea chihlimbariu, toate dispozitivele wireless sunt oprite.

Deoarece dispozitivele wireless sunt activate din fabrica, puteti utiliza butonul wireless pentru a porni
sau a opri simultan dispozitivele wireless. Fiecare dispozitiv wireless poate fi controlat facand clic pe

pictograma Network menu (Meniu retea) “==* din extrema dreapt& a panoului superior, apoi facand

clic pe Edit Connections (Editare conexiuni).
Utilizarea comenzilor sistemului de operare
Pentru a activa sau dezactiva un dispozitiv de retea wireless sau prin cablu:

1. Faceti clic pe pictograma Network menu (Meniu retea) din extrema dreapta a panoului superior.

2. Pentru activarea sau dezactivarea unuia din urmatoarele dispozitive, selectati sau deselectati
una din urmatoarele optiuni:

e Enable Networking (Activare lucru in retea) (toate dispozitivele de retea)

e Enable Wireless (Activare wireless)

Utilizarea unei retele WLAN

Cu un dispozitiv WLAN, puteti accesa o retea locala wireless (WLAN), care este alcatuita din alte
computere si accesorii legate printr-un ruter wireless sau un punct de acces wireless.

229) R . . . . . . e o e
5 NOTA: La crearea unei conexiuni wireless sau la acordarea permisiunii de acces pentru utilizatorii
dintr-o retea, va este solicitata parola de radacina.

@”f NOTA: Termenii ruter wireless si punct de acces wireless sunt utilizati adesea in mod
interschimbabil.

e O retea WLAN la scara mare, cum este o retea WLAN publica sau de intreprindere, foloseste in
general puncte de acces care pot gazdui un numar mare de computere si de accesorii si pot
separa functiile critice ale retelei.

e O retea WLAN la domiciliu sau de birou mic foloseste in general un ruter wireless care permite
partajarea unei conexiuni Internet de catre mai multe computere wireless si prin cablu, o
imprimanta si fisiere fara sa fie nevoie de elemente suplimentare hardware sau software.

Pentru a utiliza un dispozitiv WLAN in computerul dvs., trebuie sa va conectati la o infrastructura
WLAN (furnizata printr-un furnizor de servicii sau o retea publica sau de intreprindere).

Utilizarea unui furnizor de servicii Internet

Cand configurati acasa accesul la Internet, trebuie sa stabiliti un cont cu un furnizor de servicii de
Internet (ISP). Pentru a achizitiona servicii de Internet si un modem, contactati un furnizor ISP local.
Furnizorul ISP va va ajuta sa configurati modemul, sa instalati un cablu de retea pentru a conecta
computerul wireless la modem si sa testati serviciile de Internet.

[’_?'/i’ [\IOTA: Furnizorul ISP va va oferi un ID de utilizator si o parola de utilizat pentru accesul la Internet.
Inregistrati aceste informatii si pastrati-le intr-un loc sigur.

Conectarea la o retea wireless 5



6

Configurarea unei retele WLAN

Pentru a configura o retea WLAN si a va conecta la Internet, aveti nevoie de urmatorul echipament:

e Un modem de banda larga (fie DSL, fie de cablu) (1) si un serviciu de Internet de mare viteza
achizitionat de la un furnizor de servicii de Internet

e  Un ruter wireless (2) (cumparat separat)

e  Un computer wireless (3)

941

& NOTA: Unele modemuri au un ruter wireless incorporat. Consultati furnizorul ISP pentru a
determina ce tip de modem aveti.

llustratia de mai jos prezinta un exemplu de instalatie de retea wireless care este conectata la

Internet.

S

e k_,.f::'""'" e -‘h‘:i\l

Pe masura ce reteaua dvs. se mareste, la aceasta pot fi conectate computere suplimentare wireless
si cablate pentru a accesa Internetul.

Pentru ajutor in configurarea retelei WLAN, consultati informatiile furnizate de producatorul ruterului
sau de ISP.

Configurarea unui ruter wireless

Pentru ajutor in configurarea unei retele WLAN, consultati informatiile furnizate de producatorul
ruterului sau de ISP.

193

B NOTA: Se recomanda s& conectati mai intai noul computer wireless la ruter, utilizand cablul de
retea furnizat impreuna cu ruterul. Dupa ce computerul s-a conectat cu succes la Internet,
deconectati cablul si accesati Internetul prin reteaua wireless.

Protejarea retelei WLAN

Cand configurati o retea WLAN sau cand accesati o retea WLAN existenta, activati intotdeauna
caracteristicile de securitate pentru a va proteja reteaua impotriva accesului neautorizat. Este posibil
ca unele retele WLAN din zone publice (hotspot-uri) precum cafenele si aeroporturi sa nu asigure
niciun nivel de securitate. Daca sunteti preocupat de siguranta computerului intr-un hotspot, limitati-
va activitatile in retea la mesaje de e-mail care nu sunt confidentiale si la navigarea simpla pe
Internet.

Semnalele radio wireless calatoresc in afara retelei, astfel incat alte dispozitive WLAN pot intercepta
semnale neprotejate. Luati urmatoarele masuri de precautie pentru a va proteja reteaua WLAN:

e  Utilizati un paravan de protectie.

Un paravan de protectie (firewall) verifica atat datele cat si solicitarile de date care sunt trimise
catre reteaua dvs. si respinge toate elementele suspecte. Paravanele de protectie (firewall) sunt
disponibile atat ca software, cat si ca hardware. Unele retele utilizeaza o combinatie din ambele
tipuri. Ubuntu nu include software de tip firewall, dar puteti descarca Gufw, un utilitar de firewall

Capitolul 2 Conectarea la o retea



gratuit pe care il ofera Ubuntu. Pentru informatii despre cum sa descarcati si sa instalati Gufw,
consultati Utilizarea software-ului paravan de protectie, la pagina 43.

Utilizati criptarea wireless.

Criptarea wireless utilizeaza setarile de securitate pentru a cripta si decripta datele care sunt
transmise in retea.

Conectarea la o retea WLAN

Pentru conectarea la o retea WLAN, parcurgeti acesti pasi:

1.

Asigurati-va ca dispozitivul WLAN este pornit. Daca dispozitivul este pornit, ledul wireless este
alb. Daca ledul wireless este chihlimbariu, apasati butonul wireless.

Faceti clic pe pictograma Network menu (Meniu retea) din extrema dreapta a panoului superior.
Retelele wireless disponibile sunt listate sub Wireless Networks (Retele wireless).
Faceti clic pe reteaua wireless dorita.

Daca reteaua este o refea WLAN cu securitatea activata, vi se solicita sa introduceti un cod de
securitate de retea. Introduceti codul si faceti clic pe OK pentru a finaliza conexiunea.

L,?V NOTA: Pentru a va conecta la o retea care nu este detectatd automat, faceti clic pe pictograma

Network menu (Meniu retea) si selectati Connect to Hidden Wireless Network (Conectare la
retea wireless ascunsa). Introduceti informatiile ESSID, apoi setati parametrii de criptare.

[’_ﬁaf’ NOTA: Daca nu sunt listate retele WLAN si reteaua dvs. nu este ascunsa, nu sunteti in aria de

acoperire a unui ruter sau a unui punct de acces wireles.

Daca nu vedeti reteaua la care doriti sa va conectati, faceti clic pe pictograma Network menu
(Meniu retea), din extrema dreapta a panoului superior, apoi faceti clic pe Edit Connections
(Editare conexiuni).

[?f NOTA: Limitele functionale (cat de departe se deplaseaza semnalul wireless) depind de
implementarea WLAN, de producatorul ruterului si de interferenta de la alte dispozitive electronice
sau de bariere structurale cum sunt peretii sau podelele.

Utilizarea dispozitivelor wireless Bluetooth

in functie de model, computerul poate sa aib& un dispozitiv Bluetooth. Un dispozitiv Bluetooth asigura
comunicatii wireless pe distante scurte care inlocuiesc conexiunile fizice prin cablu care leaga in mod
traditional dispozitive electronice precum urmatoarele:

Computere (desktop, portabile, PDA)

Telefoane (celulare, fara cablu, smartphone)

Dispozitive de procesare a imaginii (imprimante, camere)
Dispozitive audio (casti, difuzoare)

Mouse

Dispozitivele Bluetooth furnizeaza capabilitatea peer-to-peer care va permite sa configurati o retea
personala (Personal Area Network — PAN) de dispozitive Bluetooth. Pentru informatii despre
configurarea si utilizarea dispozitivelor Bluetooth, consultati sistemul de ajutor al software-ului
Bluetooth.

Conectarea la o retea wireless



8

Conectarea la o retea cablata

Conectarea la o retea LAN necesita un cablu de retea RJ-45, cu 8 pini.

AAVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de soc electric, foc sau de deteriorare a echipamentului, nu
conectati un cablu pentru modem sau un cablu de telefon la mufa RJ-45 (de retea).

Conectarea la o retea locala (LAN)

Utilizati o conexiune LAN daca doriti sa conectati computerul direct la un ruter de la domiciliu (in loc
sa lucrati wireless) sau daca doriti sa va conectati la o retea cablata existenta de la birou.

Pentru a conecta cablul de retea, urmati acesti pasi:
1. Introduceti cablul de retea in mufa de retea (1) de la computer.

2. Conectati celalalt capat al cablului de retea la priza de retea de perete (2) sau la un ruter.

E,?’V NOTA: n cazul in care cablul de retea contine un circuit de eliminare a zgomotului (3), care
impiedica interferenta de la receptia TV si radio, orientati spre computer capatul de cablu pe
care se afla circuitul.

T

o

Capitolul 2 Conectarea la o retea



3 Utilizarea caracteristicilor de divertisment

Utilizati computerul HP ca pe un centru de divertisment pentru a socializa prin camera Web, pentru a
savura si a gestiona muzica si pentru a descarca si a vedea filme. Sau, pentru a face din computer
un centru de divertisment si mai puternic, conectati dispozitive externe precum un monitor, un
proiector, un televizor, difuzoare, casti si, la anumite modele, dispozitive de inalta definitie. De
asemenea, puteti utiliza camera Web cu aplicatii precum Google Hangouts si Skype.

Utilizarea camerei Web

Computerul poate include o camera Web integrata. O camera Web este un instrument puternic
pentru retelele sociale, care va permite sa comunicati indeaproape cu prietenii si cu colegii din
vecinatate sau din cealalta parte a lumii. Cu camera Web puteti sa transmiteti imagini video cu
software-ul de mesagerie instantanee, iar cu ajutorul unui software preinstalat puteti sa capturati
fotografii.

Utilizarea sistemului audio

Pe computerele HP care includ o unitate optica, puteti sa redati CD-uri cu muzica, sa descarcati si sa
ascultati muzica, sa redati continut audio de pe Web (inclusiv radio), sa inregistrati materiale audio
sau sa mixati continut audio si video pentru a crea materiale multimedia. Pentru a imbunatati calitatea
sunetului, atasati dispozitive audio externe precum difuzoare sau casti.

Conectarea difuzoarelor

Puteti sa atasati difuzoare cu cablu la computer prin conectarea acestora la porturile USB (sau la
mufa de iesire audio) de la computer sau de la o statie de andocare.

Pentru a conecta difuzoare wireless la computer, urmati instructiunile producatorului de dispozitive.
Pentru a conecta difuzoare de inalta definitie la computer, consultati Configurarea setarilor audio (cu
TV HDMI), la pagina 14. Inainte de a conecta dispozitivele audio, aveti grija sa reglati volumul.

Conectarea castilor
Puteti sa conectati casti prin cablu la mufa de casti de la computer.

Pentru a conecta casti wireless la computer, urmati instructiunile producatorului de dispozitive.

/\ AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de vatamare, reglati volumul inainte de a va pune castile,
castile pastila sau setul casca-microfon. Pentru informatii suplimentare despre siguranta, consultati
Notificari despre reglementari, siguranta si mediu.

Conectarea unui microfon

Pentru a inregistra sunete, conectati un microfon la mufa de microfon de la computer. Pentru
rezultate optime la inregistrare, vorbiti direct in microfon intr-un loc fara zgomot de fundal.

Utilizarea camerei Web



Verificarea sunetului

Pentru a verifica sunetul de sistem de la computer, parcurgeti acesti pasi:

1. Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > pictograma Sound (Sunet).

2. Faceti clic pe fila Sound Effects (Efecte de sunet), apoi selectati una din optiunile de sunet de
sub Choose an alert sound (Alegerea unui sunet pentru alerta) pentru a testa fiecare sunet.

Pentru a verifica functiile de inregistrare ale computerului, parcurgeti acesti pasi:

1. Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > pictograma Sound (Sunet).

2. Faceti clic pe fila Input (Intrare), apoi selectati Linne in (Intrare linie) sau Internal Microphone
(Microfon intern) din panoul Record sound from (Inregistrare sunet de Ia) din partea stanga a
ferestrei.

3. Reglati volumul de intrare deplasand cursorul Input volume (Volum intrare) la setarea dorita.

224y,

[ NOTA: Pentru rezultate optime la inregistrare, vorbiti direct in microfon intr-un loc far& zgomot de
fundal.

Pentru a confirma sau schimba setarile audio de pe computer, faceti clic pe pictograma Sound menu
(Meniu sunet) din partea dreapta a panoului superior.

Utilizarea caracteristicilor video

Computerul dvs. HP este un dispozitiv video puternic care va permite sa vizualizati transmisii video
de pe site-urile Web preferate si sa descarcati videoclipuri si filme pe care sa le vedeti pe computer,
fara a fi nevoie sa accesati o retea.

Pentru a imbunatati calitatea imaginilor, utilizati unul dintre porturile video de la computer pentru a
conecta un monitor extern, un proiector sau un televizor. Majoritatea computerelor au un port VGA
(video graphics array — matrice grafica video), care conecteaza dispozitive video analogice. Unele
computere au un DisplayPort, care conecteaza un dispozitiv de afisare digital optional, precum un
monitor de Tnalta performanta sau un proiector. De asemenea, unele computere au un port HDMI
(High-Definition Multimedia Interface — interfata multimedia de inalta definitie), care permite
conectarea la un monitor sau televizor de inalta definitie.

7 IMPORTANT: Asigurati-va ca dispozitivul extern este conectat la portul corect de la computer,
utilizand cablul corect. Daca aveti intrebari, consultati instructiunile fabricantului dispozitivului.

10 Capitolul 3 Utilizarea caracteristicilor de divertisment



Conectarea unui monitor/proiector VGA

Pentru a vedea imaginea ecranului computerului pe un monitor VGA extern sau proiectata pentru o
prezentare, conectati un monitor sau un proiector la portul VGA al computerului.

[% NOTA: Ajustati rezolutia ecranului dispozitivului extern. Faceti clic pe pictograma System menu
(Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior, faceti clic pe Displays (Afisaje), apoi selectati
o rezolutie din meniul vertical de langa Resolution (Rezolutie). Din meniul derulant de langa Launcher
placement (Amplasare Lansator), selectati afisajul pe care sa se afiseze Launcher (Lansator). Faceti
clic pe Aplicare pentru a aplica toate modificarile.

Pentru a conecta un monitor/proiector:

1. Conectati cablul VGA de la monitor/proiector la portul VGA de la computer dupa cum se arata in
ilustratie.

2. Apasati f4 pentru a alterna imaginea de pe ecran intre patru stari de afisare:

L%/f NOTA: 1n functie de model, tasta functional& pentru aceasta operatie poate varia.

e Afisare numai pe laptop: Vizualizati imaginea ecranului numai pe computer.

e Oglindire a afisajelor: Vizualizati imaginea ecranului simultan pe ambele dispozitive,
computer si dispozitiv extern.

e Extins: Vizualizati imaginea ecranului extinsa pe ambele dispozitive, computer si dispozitiv
extern.

e Numai pe monitorul extern: Vizualizati imaginea ecranului numai pe dispozitivul extern.
De fiecare data cand apasati f4, starea de afisare se modifica.
Daca monitorul extern nu este detectat dupa ce apasati f4, urmati acesti pasi:

1. Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe Displays (Afisaje).

2. Faceti clic pe butonul Detect Displays (Detectare afisaje).

3. Glisati butonul On/Off (Activare/dezactivare) pe On (Activare) de sub aspectul afisajului. Daca
monitorul implicit nu este detectat, setati rezolutia si rata de reimprospatare utilizadnd

Utilizarea caracteristicilor video 11



specificatiile monitorului extern. Daca doriti, modificati rotirea. Daca afisajul necesita oglindire,
faceti clic pe caseta de selectare Mirror Displays (Oglindire afisaje).

4. Dupa ce setarile sunt configurate, faceti clic pe Aplicare, apoi faceti clic pe OK.

12 Capitolul 3 Utilizarea caracteristicilor de divertisment



DisplayPort

DisplayPort conecteaza computerul la un dispozitiv video sau audio, precum un televizor de inalta
definitie, sau la orice componenta digitala sau audio compatibila. DisplayPort asigura performante

mai Tnalte decat portul de monitor extern VGA si imbunatateste conectivitatea digitala.

[% NOTA: Pentru a transmite semnale video si/sau audio prin DisplayPort, v& este necesar un cablu

DisplayPort (achizitionat separat).

E;’/r NOTA: Un dispozitiv DisplayPort poate fi conectat la portul DisplayPort de la computer. Informatiile

afisate pe ecranul computerului pot fi afisate simultan pe dispozitivul DisplayPort.

Pentru a conecta un dispozitiv video sau audio la DisplayPort:

1. Conectati un capat al cablului DisplayPort la portul DisplayPort de la computer.

D)

o

T

.F'-:-:H-."-\.\_\_

5

2. Conectati celalalt capat al cablului la dispozitivul video, apoi consultati instructiunile
producatorului dispozitivului pentru informatii suplimentare.

[%”f NOTA: Pentru a scoate cablul dispozitivului, apasati in jos butonul de eliberare a conectorului.

Utilizarea caracteristicilor video

13



Conectarea unui TV sau monitor HDMI

Pentru a vedea imaginea ecranului computerului pe un TV sau monitor de inalta definitie, conectati
dispozitivul de Tnalta definitie in conformitate cu urmatoarele instructiuni.

Pentru a conecta un dispozitiv HDMI la computer, aveti nevoie de un cablu HDMI, care este
comercializat separat.

lf%’ NOTA: Ajustati rezolutia ecranului dispozitivului extern, in special daca alegeti optiunea ,Extins”.
Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
faceti clic pe Displays (Afisaje), apoi, pentru rezultate optime, selectati o rezolutie din meniul vertical
de langa Resolution (Rezolutie).

Pentru a conecta un TV sau un monitor de Tnalta definitie la computer:

1. Conectati un capat al cablului HDMI la portul HDMI de la computer.

HOMI

=

N

2. Conectati celalalt capat al cablului la televizorul sau monitorul de Tnhaltd definitie.
3. Apasati f4 pentru a alterna imaginea ecranului computerului intre patru stari de afisare:
e Afisare numai pe laptop: Vizualizati imaginea ecranului numai pe computer.

e Oglindire a afigajelor: Vizualizati imaginea ecranului simultan pe ambele dispozitive,
computer si dispozitiv extern.

e Extins: Vizualizati imaginea ecranului extinsa pe ambele dispozitive, computer si dispozitiv
extern.

e Numai pe monitorul extern: Vizualizati imaginea ecranului numai pe dispozitivul extern.

De fiecare data cand apasati f4, starea de afisare se modifica.

Configurarea setarilor audio (cu TV HDMI)
HDMI este singura interfata video care accepta continut video si audio de inalta definitie. Dupa ce

conectati un TV HDMI la computer, puteti apoi sa porniti caracteristica audio HDMI urmand acesti
pasi:

14  Capitolul 3 Utilizarea caracteristicilor de divertisment



1. Faceti clic pe pictograma Sound menu (Meniu sunet) din partea dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe Sound Settings (Setari sunet).

2. Pe fila Output (lesire), faceti clic pe Internal Audio Digital Stereo (HDMI) (Sunet intern stereo
digital).

3. Inchideti fereastra Sound (Sunet).
Pentru a readuce fluxul audio la difuzoarele computerului, urmati acesti pasi:

1.  Faceti clic pe pictograma Sound menu (Meniu sunet) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe Sound Settings (Setari sunet).

2. Pe fila Output (lesire), faceti clic pe Internal Audio Analog Stereo (Sunet intern stereo analogic).

3. Inchideti fereastra Sound (Sunet).

Utilizarea caracteristicilor video 15



Utilizarea tastaturii
indicare

si a dispozitivelor de

Computerul va permite navigarea simpla pe ecran cu o tastatura si un dispozitiv de indicare. De
asemenea, anumite modele au taste de actiune sau comenzi rapide care va permit sa efectuati
activitati obisnuite. Zona de atingere va permite sa efectuati functii pe ecran similare cu cele efectuate
Cu un mouse extern.

Pentru a explora caracteristicile dispozitivului de indicare si pentru a selecta setarile preferate:

1. Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem).

2. Faceti clic pe Mouse and Touchpad (Mouse si zona de atingere).

Utilizati un mouse USB extern (achizitionat separat) conectandu-I la unul din porturile USB de la
computer.

9

 NOTA: In functie de tara/regiune, este posibil ca tastatura sa aiba taste si functii de tastatura diferite
de cele prezentate in aceasta sectiune.

Utilizarea tastelor de actiune

16

O tasta de actiune efectueaza o functie asociata. Pictogramele reprezentate pe tastele de la f1 pana
la f12 ilustreaza functiile asociate tastelor respective. In mod specific, tasta f5 lanseaza browserul de
fisiere si afiseaza continutul pentru Home Folder (Folder resedinta).

[%'/]" NOTA: Aceasta sectiune descrie taste de actiune comune majoritétii modelelor. Este posibil ca
unele taste de actiune sa nu fie disponibile pe computerul dvs.

Pentru a utiliza o functie a tastei de actiune, apasati tasta.

AATENTIE: Aveti foarte mare grija cand faceti modificari in Setup Utility. Erorile pot afecta
functionarea corespunzatoare a computerului.

Caracteristica de taste de actiune este activata din fabrica. Puteti sa dezactivati aceasta
caracteristica din Setup Utility (BIOS). Consultati Utilizarea instrumentelor Setup Utility (BIOS) si HP
PC Hardware Diagnostics (UEFI), la pagina 45 pentru instructiuni despre cum se deschide Setup
Utility (BIOS), apoi urmati instructiunile din partea inferioara a ecranului.

Dupa ce ati dezactivat caracteristica de tasta de actiune, puteti sa efectuati in continuare fiecare
functie, apasand tasta fn in combinatie cu tasta de actiune corespunzatoare.

Pictograma Descriere

,? Lanseaza Ghidul Ubuntu Desktop.

Micsoreaza luminozitatea ecranului in trepte cand tineti apasata aceasta tasta.

Capitolul 4 Utilizarea tastaturii si a dispozitivelor de indicare



Pictograma Descriere

::|< Mareste luminozitatea ecranului in trepte cand tineti apasata aceasta tasta.

]

|D| Comuta imaginea ecranului intre dispozitivele de afisare conectate la sistem. De exemplu, daca
un monitor este conectat la computer, de fiecare data cand apasati aceasta tasta, imaginea

ecranului alterneaza de pe afisajul computerului pe afisajul monitorului, apoi simultan atat pe
computer, cat si pe monitor.

Maijoritatea monitoarelor externe primesc informatii video de la computer utilizand standardul
video VGA extern. De asemenea, aceasta tasta poate sa alterneze imaginile intre alte dispozitive
care primesc informatii video de la computer.

Reda piesa anterioara de pe un CD audio sau sectiunea anterioara de pe un DVD.

|44

Incepe, intrerupe sau reia redarea unui CD audio sau a unui DVD.

(4l

Reda piesa urmatoare de pe un CD audio sau sectiunea urmatoare de pe un DVD.

g

‘ Reduce volumul difuzorului in trepte cand tineti apasata aceasta tasta.
‘ + Creste volumul difuzorului in trepte cand tineti apasata aceasta tasta.
‘E' Anuleaza sau restabileste sunetul difuzorului.

Dezactiveaza sunetul microfonului.

Aprinde si stinge lumina de fundal a tastaturii.

4l

“EEm < . " - . .- s
NOTA: Lumina de fundal a tastaturii este activata din fabrica. Pentru a mari durata de viata a
acumulatorului, dezactivati lumina de fundal a tastaturii.

rlt I JJ Activeaza sau dezactiveaza caracteristica wireless. Acest buton apare numai la anumite modele.
NOTA: Pentru ca o conexiune wireless s devini posibild, trebuie s se configureze o retea
wireless.

) Activeaza sau dezactiveaza modul avion si caracteristica wireless.

NOTA: Pentru ca o conexiune wireless s& devina posibila, trebuie s& se configureze o retea

wireless.

Utilizarea zonei de atingere

Zona de atingere va permite sa navigati pe computer prin deplasarea simpla a degetului.

Utilizarea zonei de atingere



Navigarea

Pentru a deplasa indicatorul de pe ecran, glisati un deget pe Zona de atingere, in directia in care
doriti sa se deplaseze indicatorul.

Pentru a face clic pe, dublu clic si a glisa utilizadnd zona de atingere:

1. Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > Mouse and Touchpad (Mouse si zona de
atingere).

2. Selectati gestul pe care doriti sa il activati sau sa 1l dezactivati.

3. Faceti clic pe x din coltul din stdnga sus pentru a inchide fereastra.

Selectarea

Utilizati butoanele din stanga si din dreapta de la Zona de atingere ca pe butoanele corespunzatoare
ale unui mouse extern.

18 Capitolul 4 Utilizarea tastaturii si a dispozitivelor de indicare



Utilizarea gesturilor pe zona de atingere

Pentru a utiliza gesturile specifice zonei de atingere, puneti simultan doua degete pe zona de
atingere sau utilizati marginile zonei de atingere.

29y

[ NOTA: Gesturile pe zona de atingere nu sunt acceptate in toate programele.

Utilizarea zonei de atingere 19



Derularea pe orizontala

Derularea pe orizontala este utila pentru deplasarea in sus, in jos sau in laterale pe o pagina sau pe
o imagine. Pentru a derula, plasati doua degete usor departate pe zona de atingere, apoi glisati-le in
cadrul zonei de atingere intr-o miscare in sus, in jos, la stanga sau la dreapta.

< >

Derularea pe margine

Derularea pe margine va permite sa derulati utilizdnd marginea zonei de atingere. Cand este
selectata aceasta optiune, pentru a derula pe verticala, glisati degetul in sus si in jos in partea
dreapta a zonei de atingere. Cand a fost activata derularea pe orizontala, puteti deplasa degetul la
stanga si la dreapta pe marginea inferioara a zonei de atingere pentru a derula pe orizontala.

20 Capitolul 4 Utilizarea tastaturii si a dispozitivelor de indicare



5 Gestionarea consumului de energie

Computerul poate sa functioneze pe alimentarea de la acumulator sau pe sursa de alimentare
externa. Cand computerul ruleazd numai pe alimentare de la acumulator si sursa de alimentare de
c.a. nu este disponibila pentru a incarca acumulatorul, este important sa monitorizati si s& conservati
nivelul de Tncarcare a acumulatorului.

Oprirea computerului

AATENTIE: Cand computerul se opreste, toate informatiile nesalvate se pierd.

Comanda de inchidere inchide toate programele deschise, inclusiv sistemul de operare, apoi opreste
afisajul si computerul.

Inchideti computerul in oricare din urméatoarele conditii:
e Cand trebuie sa inlocuiti acumulatorul sau sa accesati componente din interiorul computerului
e Cand conectati un dispozitiv hardware extern care nu se conecteaza la un port USB

e  Cand computerul nu va fi utilizat si va fi deconectat de la alimentarea externa pentru o perioada
mai lunga

Pentru a opri computerul, parcurgeti acesti pasi:

Bf NOTA: In cazul in care computerul este in starea Suspend (Suspendare) sau Hibernation
(Hibernare), trebuie mai ntai sa iesiti din Suspend (Suspendare) sau din Hibernation (Hibernare)
pentru ca inchiderea sa fie posibila.

1. Salvati lucrarile si inchideti toate programele deschise.

2. Faceti clic pe pictograma Systgm menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe Shut Down (Inchidere) > Shut Down (Inchidere).

Cand computerul nu raspunde si nu reusiti sa utilizati procedurile anterioare de inchidere, incercati
urmatoarele proceduri de urgenta, in ordinea furnizata:

e Tineti apasat butonul de alimentare cel putin 5 secunde.

e Deconectati computerul de la sursa de alimentare externa, apoi scoateti acumulatorul, in cazul
in care computerul include un acumulator care poate fi inlocuit de utilizator.

Setarea optiunilor de alimentare

Utilizarea starilor de economisire a energiei

Bf NOTA: Starile de economisire a energiei, Hibernation (Hibernare) si Hybrid Sleep (Repaus hibrid),
sunt disponibile numai la anumite modele.

Computerul are doua stari de economisire a energiei, care sunt activate din fabrica: Suspend
(Suspendare) si fie Hibernation (Hibernare), fie Hybrid Sleep (Repaus hibrid).

Cand este initiata starea Suspend (Suspendare), ledurile de alimentare lumineaza intermitent si
ecranul se goleste. Lucrarile dvs. sunt salvate in memorie, permitandu-va sa iesiti din starea Suspend

Oprirea computerului 21



(Suspendare) mai repede decat din starea Hibernation (Hibernare). Cand computerul este in starea
Suspend (Suspendare) pentru un timp indelungat sau daca acumulatorul ajunge la un nivel critic de
incarcare in timpul starii Suspend (Suspendare), computerul initiaza starea Hibernation (Hibernare).

Cand este initiata starea Hibernation (Hibernare), lucrarile dvs. se salveaza intr-un fisier de hibernare
pe unitatea de disc si computerul se opreste.

Cand este initiata starea Hybrid Sleep (Repaus hibrid), starea computerului, inclusiv lucrarile dvs., se
salveaza simultan in memorie si pe unitatea de disc. Cand iesiti din Hybrid Sleep (Repaus hibrid),
computerul revine la starea anterioara.

AATENTIE: Pentru a preveni degradarea materialelor audio si video, pierderea functionalitatii de
redare audio sau video sau pierderea informatiilor, nu initiati starile Suspend (Suspendare),
Hibernation (Hibernare) sau Hybrid Sleep (Repaus hibrid) in timp ce se citeste sau se scrie pe un
disc sau pe un card media extern.

[%,Zr’ NOTA: Nu puteti initia nicio conexiune de retea si nu puteti efectua nicio functie de computer in timp
ce computerul este Tn una din starile Suspend (Suspendare), Hibernation (Hibernare) sau Hybrid
Sleep (Repaus hibrid).

Initierea si iesirea din starea Suspend (Suspendare)

Sistemul este setat din fabrica pentru a initia starea Suspend (Suspendare) dupa o perioada de
inactivitate cand functioneaza cu alimentare de la acumulator sau de la o sursa externa.

Setarile si timpii de intrerupere pentru alimentare se pot modifica facand clic pe pictograma System
menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior, apoi facand clic pe System Settings
(Setari sistem) > pictograma Alimentare.

Cand computerul este pornit, puteti initia starea Suspend (Suspendare) in oricare din urmatoarele
moduri:

e  Apasati scurt butonul de alimentare.

e Inchideti afisajul.

[:?'/]’> NOTA: Aceasti metod& este valabild numai cand computerul functioneaza alimentat de la
acumulator.

e  Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe Suspend (Suspendare).

Pentru a iesi din starea Suspend (Suspendare):
A Apasati scurt butonul de alimentare.
Cand computerul iese din starea Suspend (Suspendare), ledul de alimentare se aprinde si lucrarile
dvs. revin la ecranul de la care ati oprit lucrul.
Initierea si iesirea din starile Hibernation (Hibernare) sau Hybrid Sleep (Repaus hibrid)
(numai la anumite modele)

Sistemul este setat din fabrica sa initieze starile Hibernation (Hibernare) sau Hybrid Sleep (Repaus
hibrid) dupa o perioada de inactivitate, cand este alimentat de la acumulator sau de la o sursa
externa sau cand acumulatorul ajunge la un nivel critic de incarcare.

Setarile si timpii de intrerupere pentru alimentare se pot modifica facand clic pe pictograma System
menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior, apoi facand clic pe System Settings
(Setari sistem) > pictograma Alimentare.

Cand computerul este pornit, puteti initia starea Hibernation (Hibernare) in urmatoarele moduri:

22 Capitolul 5 Gestionarea consumului de energie



Apasati scurt butonul de alimentare si faceti clic pe Hibernate (Hibernare).

Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,

apoi faceti clic pe Hibernate (Hibernare).

Pentru a iesi din starea Hibernation (Hibernare):

A Apasati scurt butonul de alimentare.

Cand computerul iese din starea Hibernation (Hibernare), ledul de alimentare se aprinde si lucrarile
dvs. revin la ecranul de la care ati oprit lucrul.

Utilizarea pictogramei Alimentare

Pictograma Alimentare se afla in folderul System Settings (Setari sistem). Pictograma Alimentare va
permite sa accesati setarile de alimentare, sa vedeti starea de incarcare a acumulatorului si sa
selectati un alt plan de alimentare.

Pentru a afisa procentul starii de incarcare a acumulatorului cand computerul este alimentat de
la acumulator, faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a
panoului superior, apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > pictograma Alimentare.

Pentru a afisa durata de incarcare a acumulatorului atunci cAnd computerul este conectat la
sursa de alimentare externa, faceti clic pe pictograma Battery menu (Meniu acumulator) din
partea dreapta a panoului superior.

Pentru a accesa setarile de alimentare, faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem)
din extrema dreapta a panoului superior, apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) >
pictograma Alimentare.

Utilizarea setarilor de alimentare

Power Settings (Setari alimentare) este o colectie de setari de sistem care gestioneaza modul in care

computerul utilizeaza energia. Puteti sa particularizati setarile de alimentare pentru a va ajuta sa
economisiti energia sau sa maximizati performanta.

Vizualizarea setarilor curente de alimentare

A Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,

apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > pictograma Alimentare.

[%f’ NOTA: Pentru a accesa rapid setarile de alimentare, puteti, de asemenea, sa faceti clic pe

Battery menu (Meniu acumulator) din partea dreapta a panoului superior, apoi sa faceti clic pe
Power Settings (Setari alimentare).

Modificarea setarilor curente de alimentare

1.

Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > pictograma Alimentare.

Modificati setarile de sub De la baterie si When plugged in (Cand este conectat la priza), dupa
cum este necesar.

Functionarea cu alimentare de la acumulator

Cand un acumulator incarcat este in computer si computerul nu este conectat la o sursa de
alimentare externa, computerul functioneaza cu alimentare de la acumulator. In cazul in care
computerul are instalat un acumulator incarcat si adaptorul de c.a. este deconectat de la computer,

Functionarea cu alimentare de la acumulator

23



computerul comuta automat pe alimentarea de la acumulator si luminozitatea ecranului se reduce
pentru a economisi energia acumulatorului. Acumulatorul din computer se descarca lent cand
computerul este oprit si deconectat de la sursa de alimentare externa.

Durata de viata a acumulatorului variaza in functie de setarile de gestionare a energiei, de

programele executate pe computer, de luminozitatea ecranului, de dispozitivele externe conectate la
computer, precum si de alti factori.

Acumulator sigilat din fabrica (numai la anumite modele)

Acumulatorul/acumulatoarele din acest produs nu pot fi usor inlocuite de utilizatori. Scoaterea si
inlocuirea acumulatorului poate afecta nivelul de servicii de care puteti beneficia in garantie. Daca un
acumulator nu se mai incarca la nivelul optim, contactati asistenta.

Céand un acumulator a ajuns la sfarsitul duratei sale de viata, nu il aruncati in acelasi loc cu deseurile
menajere. Respectati legile si reglementarile locale privind dezafectarea acumulatoarelor in zona dvs.

Pentru informatii referitoare la tipul de acumulator, consultati sectiunea de configurare rapida a
posterului imprimat Instructiuni de configurare, livrat impreuna cu computerul.

Scoaterea unui acumulator inlocuibil de catre utilizator (numai la anumite
modele)

/\ AVERTISMENT! Pentru a reduce posibilele probleme de siguranta, utilizati numai acumulatorul

inlocuibil de catre utilizator livrat impreuna cu computerul, un acumulator de schimb furnizat de HP
sau un acumulator compatibil achizitionat de la HP.

/\ATENTIE: Scoaterea unui acumulator inlocuibil de catre utilizator care este singura sursa de
alimentare pentru computer poate cauza pierderea informatiilor. Pentru a preveni pierderea
informatiilor, salvati lucrarile sau opriti computerul inainte de a scoate acumulatorul.

Pentru informatii referitoare la tipul de acumulator, consultati sectiunea de configurare rapida a
posterului imprimat Instructiuni de configurare, livrat impreuna cu computerul.

Afisarea starii de incarcare a acumulatorului

A Faceti clic pe pictograma Battery menu (Meniu acumulator) din partea dreapta a panoului
superior.

fncarcarea unui acumulator

/\AVERTISMENT! Nu incarcati acumulatorul computerului in timp ce sunteti la bordul unui avion.

Acumulatorul se incarca oricand computerul este conectat la o sursa externa de alimentare printr-un
adaptor de c.a. sau un adaptor de alimentare optional.

Acumulatorul se incarca indiferent daca computerul este oprit sau in uz, dar se incarca mai rapid
cand computerul este oprit.

Incarcarea poate dura mai mult dac& un acumulator este nou, daca a fost nefolosit timp de 2
saptamani sau mai mult sau daca este mult mai cald sau mai rece decat temperatura camerei.

Pentru a prelungi durata de viata a acumulatorului si a optimiza precizia de afisare a nivelului de
incarcare a acumulatorului, urmati aceste recomandari:

e Daca incarcati un acumulator nou, incarcati-l complet Thainte de a porni computerul.

24  Capitolul 5 Gestionarea consumului de energie



)y, - - A . ~ - N N

 NOTA: Daca computerul este pornit in timp ce acumulatorul se Tncarca, indicatorul de
incarcare a acumulatorului din zona de notificare poate sa indice o incarcare de 100% inainte ca
acumulatorul sa fie complet incarcat.

¢ Inainte de a incarca acumulatorul, |&sati-l si se descarce sub 5% din capacitatea completa, prin
utilizare normala.

e Daca acumulatorul nu a fost utilizat timp de o luna sau mai mult, calibrati acumulatorul in loc de
a-l incarca pur si simplu.

Maximizarea duratei de viata a acumulatorului

Pentru a maximiza durata de viata a acumulatorului:

1. Faceti clic pe pictograma Battery menu (Meniu acumulator) din panoul superior, apoi faceti clic
pe Power Settings (Setari alimentare).

2. Sub De la baterie:

e Selectati 30 minutes (30 de minute) din meniul vertical din partea dreapta a optiunii
Suspend when inactive for (Suspendare cand este inactiv timp de).

e Selectati optiunea Hibernate (Hibernare) sau Power off (Oprire alimentare) din partea
dreapta a optiunii When power is critically low (Cand s-a ajuns la un nivel critic de
incarcare).

e  Selectati optiunea Suspend (Suspendare) din partea dreapta a optiunii When the lid is
closed (Cand capacul este inchis).

3. Faceti clic pe Close (inchidere).

Gestionarea nivelurilor reduse de incarcare

Informatiile din aceasta sectiune descriu alertele si raspunsurile sistemului setate din fabrica. Unele
alerte de nivel scazut al acumulatorului si raspunsurile sistemului pot fi modificate utilizand optiunile
de alimentare. Modificarile setate utilizand setarile de alimentare nu afecteaza indicatoarele
luminoase.

Identificarea nivelurilor reduse de incarcare

Atunci cadnd un acumulator, care este singura sursa de alimentare pentru computer, ajunge la un
nivel scazut sau critic de incarcare, are loc urmatorul comportament:

e Cand se afla in starea Suspend (Suspendare), computerul raméne scurta vreme in starea
Suspend (Suspendare), apoi se inchide si pierde toate informatiile nesalvate.

Functionarea cu alimentare de la acumulator

25



Rezolvarea unui nivel redus de ncarcare a acumulatorului

Rezolvarea unui nivel redus de incarcare a acumulatorului cand este disponibila sursa de alimentare externa
A Conectati unul din urmatoarele dispozitive:
e Adaptor de c.a.

e Adaptor de alimentare optional, achizitionat ca accesoriu de la HP

Rezolvarea unui nivel redus de incarcare cand este disponibil un acumulator incarcat
1. Opriti computerul.
2. Inlocuiti acumulatorul descarcat cu un acumulator incarcat.

3. Porniti computerul.

Economisirea energiei acumulatorului

e Dezactivati conexiunile la reteaua wireless si la reteaua locala (LAN) si iesiti din aplicatiile de
modem atunci cand nu le utilizati.

e Deconectati dispozitivele externe neutilizate care nu sunt conectate la o sursa de alimentare
externa.

e  Opriti, dezactivati sau scoateti orice carduri media externe pe care nu le utilizati.
e Reduceti luminozitatea ecranului.

e Initiati starea Suspend (Suspendare) sau opriti computerul cand nu il utilizati.

Depozitarea unui acumulator

AATENTIE: Pentru a reduce riscul de deteriorare a unui acumulator, nu il expuneti la temperaturi
ridicate pe perioade mari de timp.

In cazul in care un computer nu va fi utilizat si va fi deconectat de la alimentarea externi mai mult de
2 saptamani, scoateti acumulatorul si depozitati-l separat.

Pentru a prelungi durata de incarcare a unui acumulator depozitat, puneti-I intr-un loc racoros si
uscat.

[’-_%f’ NOTA: Un acumulator stocat trebuie sa fie verificat o data la 6 luni. in cazul in care capacitatea este
mai mica de 50 de procente, reincarcati acumulatorul inainte de a-I depozita din nou.

Calibrati acumulatorul Thainte de utilizare, daca a fost depozitat mai mult de o luna.

Dezafectarea unui acumulator uzat

/\ AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de incendiu sau pericolul de vatamare prin arsuri, nu
dezasamblati, nu spargeti si nu gauriti acumulatorul; nu scurtcircuitati contactele externe; nu aruncati
acumulatorul in foc sau in apa.

Pentru informatii despre dezafectarea acumulatoarelor, consultati Notificari despre reglementari,
siguranta si mediu.

26 Capitolul 5 Gestionarea consumului de energie



Tnlocuirea acumulatorului

Durata de viata a acumulatorului variaza in functie de setarile de gestionare a energiei, de
programele executate pe computer, de luminozitatea ecranului, de dispozitivele externe conectate la
computer, precum si de alti factori.

Puteti gasi detalii despre acumulator facand clic pe pictograma Battery menu (Meniu acumulator) din
partea dreapta a panoului superior.

929) - - R o N o e .

[ NOTA: Pentru a v& asigura ca aveti intotdeauna posibilitatea de a lucra cu computerul alimentat de
la acumulator, HP va recomanda sa cumparati un acumulator nou cand indicatorul capacitatii de
stocare devine galben-verzui.

Utilizarea sursei de alimentare externa de c.a.

Bf NOTA: Pentru informatii despre conectarea la sursa de c.a., consultati posterul /nstructiuni de
configurare furnizat in cutia computerului.

Computerul nu utilizeaza alimentarea de la acumulator cand computerul este conectat la sursa de
alimentare externa cu un adaptor de c.a. aprobat sau cu un dispozitiv optional de andocare/extensie.

/\ AVERTISMENT! Pentru a reduce posibilele probleme de siguranta, utilizati numai adaptorul de c.a.
livrat impreuna cu computerul, un adaptor de c.a. de schimb furnizat de HP sau un adaptor de c.a.
compatibil achizitionat de la HP.

Conectati computerul la sursa de alimentare externa de c.a. in oricare din urmatoarele situatii:

/\ AVERTISMENT! Nu incarcati acumulatorul in timp ce sunteti la bordul unui avion.

e Cand incarcati sau calibrati un acumulator

e Cand instalati sau modificati software-ul de sistem

e  Cand scrieti informatii pe un disc (numai la anumite modele)

e Cand efectuati o copiere de rezerva sau o recuperare

Cand conectati computerul la sursa de alimentare externa de c.a., se intdmpla urmatoarele:
e  Acumulatorul incepe sa se incarce.

e Daca computerul este pornit, pictograma Battery menu (Meniu acumulator) din panoul superior
isi modifica aspectul.

Cand deconectati computerul de la sursa de alimentare externa de c.a., se intampla urmatoarele:
e  Computerul comuta pe alimentarea de la acumulator.

e Luminozitatea ecranului este redusa automat pentru a economisi energia acumulatorului.

Testarea unui adaptor de c.a.

Testati adaptorul de c.a. in cazul in care computerul prezinta unul din urmatoarele simptome cand
este conectat la sursa de c.a.:

e  Computerul nu porneste.
e  Afisajul nu se aprinde.

° Ledurile de alimentare sunt stinse.

Utilizarea sursei de alimentare externa de c.a.



Pentru a testa adaptorul de c.a.:

1.
2.

Opriti computerul.

Scoateti acumulatorul din computer.

Conectati adaptorul de c.a. la computer, apoi la o priza de c.a.

Porniti computerul.

e Daca ledurile de alimentare se aprind, adaptorul de c.a. functioneaza corect.

e Daca ledurile de alimentare raman stfinse, verificati conexiunea de la adaptorul de c.a. la
computer si conexiunea de la adaptorul de c.a. la priza de c.a. pentru a va asigura de
fermitatea conexiunilor.

e In cazul in care conexiunile sunt ferme, iar ledurile de alimentare rdman stinse, adaptorul
de c.a. nu functioneaza si trebuie sa fie inlocuit.

Pentru informatii despre obtinerea unui adaptor de c.a. de schimb, contactati asistenta.

28 Capitolul 5 Gestionarea consumului de energie



6 Gestionarea si partajarea informatiilor

Unitatile sunt dispozitive de stocare digitale sau unitati SSD care va ajuta sa stocati, sa gestionati, sa
partajati si sa accesati informatii. Computerul dvs. are o unitate de disc interna care stocheaza
software-ul si sistemul de operare, asigurdnd, de asemenea, spatiu de stocare pentru toate fisierele
personale. De asemenea, unele computere au o unitate optica incorporata, care va permite sa cititi
sau sa scrieti pe un CD sau DVD.

Pentru capacitate si functionalitate suplimentara conectati o unitate externa (achizitionata separat),
precum o unitate optica sau o unitate de disc, sau introduceti un card de stocare digital pentru a
importa informatiile direct de pe telefonul dvs. sau de pe camera. De asemenea, o unitatea flash USB
conectata la un port USB de pe computer va permite un transfer de date rapid. Unele dispozitive
functioneaza cu alimentare de la computer; altele au propria sursa de alimentare. Unele dispozitive
vin cu software-ul care trebuie instalat.

[:?’/r NOTA: Pentru informatii despre conectarea dispozitivelor wireless externe, consultati Conectarea la
o retea, la pagina 4.

= NOTA: Pentru mai multe informatii despre software-ul si driverele necesare sau pentru a afla ce
port sa utilizati, consultati instructiunile producatorului.

Utilizarea unui dispozitiv USB

Maijoritatea computerelor au mai multe porturi USB, deoarece aceasta interfata versatila va permite
sa conectati la computer numeroase tipuri de dispozitive externe, precum o tastatura USB, un mouse,
0 unitate externa, o imprimanta, un scaner sau un hub USB.

Computerul poate avea mai multe tipuri de porturi USB. Asigurati-va ca achizitionati dispozitive care
sunt compatibile cu computerul dvs.

Tip Descriere

USB 2.0 Transfera datele la 60 MB/s.

USB 3.0 Transfera datele la 640 MB/s. Porturile USB 3.0, cunoscute
si ca porturi SuperSpeed, sunt compatibile cu dispozitivele
USB 1.0 si 2.0.

Utilizarea unui dispozitiv USB 29



Conectarea unui dispozitiv USB

AATENTIE: Pentru a reduce riscul deteriorarii unui conector USB, utilizati o forta minima pentru a
conecta dispozitivul.

A Conectati cablul USB al dispozitivului la portul USB.

E,?’y NOTA: Portul USB al computerului poate s& arate usor diferit in comparatie cu ilustratia din
aceasta sectiune.

o

>

Scoaterea unui dispozitiv USB

AATENTIE: Pentru a reduce riscul de deteriorare a unui conector USB, nu trageti de cablu pentru a
scoate dispozitivul USB.

ATENTIE: Utilizati procedura urmatoare pentru a scoate in siguranta dispozitivul USB.

1. Pentru a scoate dispozitivul USB, salvati informatiile si inchideti toate programele asociate cu
dispozitivul.

2. Deschideti File Browser (Browser fisiere) selectand Home Folder (Folder resedinta) situat in
partea stdnga a desktopului, in Launcher (Lansator).

3. Faceti clic pe pictograma Evacuare de 1anga numele dispozitivului din lista Devices (Dispozitive),
din panoul din stanga al browserului de fisiere. Pictograma dispozitivului USB dispare din lista si
dispozitivul poate fi scos in siguranta.

4. Scoateti dispozitivul.

30 Capitolul 6 Gestionarea si partajarea informatiilor



Introducerea si scoaterea unui card de stocare digital

Pentru a introduce un card digital de stocare:

AATENTIE: Pentru a reduce riscul de deteriorare a conectorilor cardurilor digitale, utilizati o forta
minima pentru a le introduce.

1. Tineti cardul cu eticheta in sus, cu conectorii spre computer.

2. Introduceti cardul in slotul pentru stocare digitala, apoi apasati cardul spre interior pana cand se
pozitioneaza ferm.

Pentru a scoate un card de stocare digital:

AATENTIE: Pentru a reduce riscul de pierdere a datelor sau lipsa de raspuns a sistemului, utilizati
procedura urmatoare pentru a scoate in siguranta cardul digital.

1. Salvati informatiile si inchideti toate programele asociate cu cardul digital.

2. Deschideti File Browser (Browser fisiere) din Home Folder (Folder resedinta) situat in partea
stdnga a desktopului in Launcher (Lansator).

3. Faceti clic pe pictograma Evacuare de langa numele cardului digital din lista Devices
(Dispozitive) din panoul din stanga al browserului de fisiere. Pictograma dispozitivului USB
dispare din lista si dispozitivul poate fi scos in siguranta.

%}9 NOTA: Vise comunicé faptul ca dispozitivul hardware poate fi scos in siguranté.

4. Apasati cardul (1), apoi scoateti-I din slotul (2).

(1]
'F.f
2]

Bf NOTA: in cazul in care cardul nu este evacuat, trageti cardul afara din slot.

Introducerea si scoaterea unui card de stocare digital 31



Utilizarea unei unitati optice
O unitate de disc optica utilizeaza lumina laser pentru a citi sau a stoca mari cantitati de informatii.
Unele unitati pot numai citi informatii, iar altele pot scrie (inscriptiona) informatii pe un disc gol.
Tineti cont de aceste sfaturi pentru a obtine cele mai bune performante ale unitatii optice:

e Cand acumulatorul este singura sursa de alimentare, asigurati-va ca acumulatorul este incarcat
suficient Tnainte de a scrie pe suport.

e Nu utilizati tastatura si nu deplasati computerul cat timp unitatea optica scrie pe un disc.
Procesul de scriere este sensibil |a vibratii.

e  Asigurati-va ca ati instalat cele mai recente actualizari de software pentru unitate.
e Daca discul pe care il utilizati nu este curat, stergeti-l cu o carpa moale, uscata, fara scame.

Computerul dvs. poate include o unitate optica ce accepta una sau mai multe din urmatoarele
tehnologii de discuri:

e CD - Un disc compact care stocheaza date care sunt citite de un laser din unitatea de disc
optica. Sunt disponibile urmatoarele formate de CD-uri:

o CD-R (CD-Recordable — CD inscriptibil), care permite computerului sa citeasca si sa
inregistreze informatii o singura data pe CD. Odata inregistrata informatia pe discul CD-R,
aceasta nu poate fi modificata sau stearsa; raman permanente.

° CD-RW (CD-Re-Writable — CD reinscriptibil), care va permite sa cititi si sa inregistrati
informatii de mai multe ori pe CD. Informatiile de pe CD pot fi sterse.

e DVD - Un disc video digital este un disc optic de mare capacitate. El poate stoca mai multe
informatii decat un CD. Un DVD fata-verso poate stoca pana la 17 GB. Sunt disponibile
urmatoarele formate de DVD-uri:

o DVD-R sau DVD+R (DVD-Recordable — DVD inscriptibil), care permite computerului sa
citeasca si sa Inregistreze informatii o singura data pe DVD. Dupa ce informatiile sunt
inregistrate pe disc, acestea nu pot fi modificate sau sterse; raméan permanente. DVD-urile
pot fi utilizate in unitati DVD£R.

° DVD-RW sau DVD+RW (DVD-Re-Writable — DVD reinscriptibil), care permite computerului
sa citeasca si sa inregistreze informatii de mai multe ori pe disc. Informatiile de pe disc pot
fi sterse. DVD-urile pot fi utilizate in unitati DVDxR.

32 Capitolul 6 Gestionarea si partajarea informatiilor



Introducerea unui disc optic

Incarcarea in tava

1. Porniti computerul.

2. Apasati butonul de eliberare (1) de pe masca unitatii, in vederea eliberarii tavii pentru discuri.
3. Trageti in afara tava (2).
4

Prindeti discul de margini pentru a evita atingerea suprafetei plane si pozitionati discul cu fata
etichetata in sus, deasupra axului tavii.

949

= NOTA: Daca tava nu este complet accesibila, inclinati discul cu atentie, pentru a-I pozitiona
deasupra axului.

5.  Apasati usor in jos discul (3) pe axul tavii, pana cand discul se fixeaza pe pozitie.

6. Inchideti tava pentru discuri.

[%f NOTA: Dupa ce introduceti discul, o scurti pauza este normala. Daca nu ati selectat un player
media, se deschide o caseta de dialog AutoPlay. Aceasta va solicita sa selectati modul in care doriti
sa utilizati continutul media.

incarcarea prin fanta

AATENTIE: Nu introduceti discuri optice de 8 cm intr-o unitate optica cu incarcare prin fanta. Unitatea
optica se poate deteriora.

1. Porniti computerul.

2. Prindeti discul de margini pentru a evita atingerea suprafetei plane si pozitionati discul cu fata
etichetata in sus.

Utilizarea unei unitati optice 33



3. Gilisati usor discul in fanta de incarcare a unitatii optice.

Scoaterea unui disc optic
Incarcarea in tava

Exista 2 moduri de a scoate un disc, in functie de faptul ca tava pentru discuri se deschide normal
sau nu.

Cand tava pentru discuri se deschide normal

1. Apasati butonul de eliberare (1) de pe masca unitatii, in vederea eliberarii tavii pentru discuri,
apoi trageti usor tava in afara (2) pana cand se opreste.

2. Scoateti discul (3) din tava apasand usor in jos pe ax in timp ce ridicati marginile exterioare ale
discului. Tineti discul de margini si evitati atingerea suprafetelor plane.

[% NOTA: Daca tava nu este complet accesibila, inclinati discul cu atentie pe méasura ce il
scoateti.

3. Inchideti tava pentru discuri si puneti discul intr-o caset& protectoare.

34 Capitolul 6 Gestionarea si partajarea informatiilor



Cand tava pentru discuri nu se deschide normal
1. Introduceti capatul unei agrafe pentru hartie (1) in orificiul de acces pentru eliberare din masca
frontala a unitatii.
2. Apasati usor spre interior pe agrafa pentru hartie, pana cand se elibereaza tava, apoi trageti
tava (2) in afara pana cand se opreste.

3. Scoateti discul (3) din tava apasand usor in jos pe ax in timp ce ridicati marginile exterioare ale
discului. Tineti discul de margini si evitati atingerea suprafetelor plane.

[f_%f NOTA: Daca tava nu este complet accesibila, inclinati discul cu atentie pe mésura ce il
scoateti.

4. nchideti tava pentru discuri si puneti discul intr-o caseta protectoare.

incércarea prin fanta
1.  Apasati butonul de eliberare (1) de langa unitate.

2. Scoateti discul (2) tinandu-I de margini si evitati atingerea suprafetelor plane.
(2

3. Puneti discul intr-o husa protectoare.

Utilizarea unei unitati optice

35



7

Iintretinerea computerului

Actualizarea programelor si a driverelor

HP recomanda sa actualizati in mod regulat programele si driverele cu cele mai recente versiuni.
Actualizarile pot rezolva probleme si pot aduce noi caracteristici si optiuni computerului. Tehnologia
este intotdeauna in schimbare, iar actualizarea programelor si a driverelor permite computerului sa
ruleze cu cea mai recenta tehnologie disponibila. De exemplu, componentele grafice mai vechi pot sa
nu functioneze bine cu cel mai recent software de jocuri. Fara cel mai recent driver, nu veti obtine tot
ce este mai bun de la echipamentul dvs.

Accesati httg://www.hp.com/support pentru a descarca cea mai recenta versiune de programe si
drivere HP. In plus, inregistrati-va pentru a primi automat notificari despre actualizari cand acestea
devin disponibile.

Pentru a seta computerul sa primeasca automat si gratuit actualizari Ubuntu:

1.

4,

Faceti clic pe About this computer (Despre acest computer) in extrema dreapta a panoului
superior. Faceti clic pe Install updates (Instalare actualizari) pentru a cauta actualizari disponibile
pentru computerul dvs.

in fereastra Update Manager (Manager actualizare), faceti clic pe butonul Check (Verificare)
pentru a cauta noi actualizari de software.

Faceti clic pe caseta de langa fiecare actualizare pe care doriti sa o instalati, apoi faceti clic pe
butonul Install Updates (Instalare actualizari).

Faceti clic pe Close (inchidere) dupa instalarea actualizarilor.

E,?’V NOTA: Pentru a modifica setarile pentru actualizarile de software, faceti clic pe butonul

Settings (Setari) din partea inferioara a ferestrei Update Manager (Manager actualizare).

Curatarea computerului

Pentru a curata in siguranta computerul, utilizati urmatoarele produse:

36

Clorura de dimetil benzil amoniu, concentratie maxima de 0,3% (de exemplu, servetele de unica
folosinta, care sunt disponibile ntr-o varietate de marci).

Fluid de curatare fara alcool pentru geamuri
Apa cu solutie slaba de sapun
Carpa cu microfibre pentru curatare uscata sau piele de caprioara (carpa antistatica fara ulei)

Carpe antistatice

AATENTIE: Evitati solventii de cur&tare puternici, care pot sa deterioreze definitiv computerul. Tn
cazul in care nu sunteti sigur ca un produs de curatat este indicat pentru computer, verificati
continutul produsului pentru a va asigura ca in produs nu sunt incluse ingrediente precum alcool,
acetona, clorura de amoniu, clorura de metilen si hidrocarburi.

Materialele cu fibre, precum prosoapele de hartie, pot s& zgarie computerul. in timp, in zgarieturi pot
sa ramana particule de murdarie si agenti de curatare.

Capitolul 7 Tntretinerea computerului


http://www.hp.com/support

Proceduri de curatare

Urmati procedurile din aceasta sectiune pentru a va curata in siguranta computerul.

/\ AVERTISMENT! Pentru a preveni socurile electrice sau deteriorarea componentelor, nu incercati sa
curatati computerul cand este pornit.

e  Opriti computerul.
e Deconectati alimentarea de c.a.

e Deconectati toate dispozitivele externe alimentate.

/\ATENTIE: Pentru a preveni deteriorarea componentelor interne, nu pulverizati agenti de curatare
sau lichide direct pe suprafetele computerului. Lichidele scurse pe suprafata pot sa deterioreze
permanent componentele interne.

Curatarea afisajului (PC-uri All-in-one sau computere portabile)

Stergeti usor afisajul utilizand o carpa moale, fara scame, umezita cu o solutie de curatat geamuri
fara alcool. Inainte de a inchide afisajul, aveti grija sa fie uscat.

Curatarea partilor laterale sau a capacului

Pentru a curata partile laterale sau capacul, utilizati o carpa moale cu microfibre sau o piele de
caprioara umezita cu unul din agentii de curatare listati anterior sau utilizati un servetel de unica
folosinta acceptabil.

29, X o . . e . . . % . .
B NOTA: La curatarea capacului computerului, utilizati o miscare circulara pentru a contribui la
reducerea murdariei si impuritatilor.

Curatarea computerului 37



Curatarea zonei de atingere, a tastaturii sau a mouse-ului

/\ AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de electrocutare sau de deteriorare a componentelor
interne, nu utilizati un aspirator pentru a curata tastatura. Un aspirator poate depozita impuritati
menajere pe suprafata tastaturii.

ATENTIE: Pentru a preveni deteriorarea componentelor interne, nu permiteti scurgerea de lichide
intre taste.

e Pentru a curata zona de atingere, tastatura sau mouse-ul, utilizati o carpa moale cu microfibre
sau o piele de caprioara umezita cu unul din agentii de curatare listati anterior sau utilizati un
servetel de unica folosinta acceptabil.

e Pentru a preveni blocarea tastelor si pentru a elimina praful, scamele si particulele de la
tastatura, utilizati un recipient de aer comprimat prevazut cu un tub subtire.

Calatoria cu computerul sau transportul acestuia

In cazul in care calatoriti cu computerul sau il transportati, aici sunt prezentate cateva sfaturi pentru
mentinerea n siguranta a echipamentului.

e  Pregatiti computerul pentru calatorie sau transport:
0 Copiati de rezerva informatiile pe o unitate externa.

° Scoateti toate discurile si toate cardurile media externe, precum cardurile de stocare
digitale, din computer.

° Opriti, apoi deconectati toate dispozitivele externe.

° Scoateti orice suport din unitate Tnainte de a scoate unitatea dintr-un doc pentru unitati.

AATENTIE: Efectuati aceasta actiune Tnainte de a transporta, a depozita sau a calatori cu o
unitate. Acest lucru va ajuta la reducerea riscului de deteriorare a computerului, de
deteriorare a unei unitati sau de pierdere a informatiilor.

o Opriti computerul.
e  Faceti o copie de rezerva a informatiilor. Pastrati copia de rezerva separat de computer.

e Cand calatoriti cu avionul, transportati computerul ca bagaj de mana; nu il transportati cu restul
bagajelor.

AATENTIE: Evitati expunerea unei unitati la cAmpuri magnetice. Printre dispozitivele de
securitate cu cAmpuri magnetice se numara dispozitivele din pasajele de trecere din aeroporturi
si baghetele de securitate. Benzile transportoare si dispozitivele de securitate din aeroporturi,
care verifica bagajele de mana, utilizeaza raze X in loc de magnetism si nu deterioreaza
unitatile.

e Daca aveti intentia sa utilizati computerul in timpul unui zbor, ascultati anuntul din timpul zborului
prin care vi se spune cand puteti sa utilizati computerul. Utilizarea computerului in timpul
zborului este la discretia liniei aeriene.

e Incazul in care computerul va fi nefolosit si deconectat de la sursa externa de alimentare mai
mult de 2 saptamani, scoateti acumulatorul si depozitati-l separat.

e Daca transportati un computer sau o unitate, utilizati un ambalaj potrivit pentru protectie si
etichetati pachetul cu indicatia ,FRAGIL”.

38 Capitolul 7 Intretinerea computerului



Tn cazul in care computerul are instalat un dispozitiv wireless, este posibil ca utilizarea acestor
dispozitive sa fie restrictionata in anumite medii. Asemenea restrictii se pot aplica la bordul
avioanelor, in spitale, in apropiere de explozibili si in locuri periculoase. Daca nu cunoasteti bine
reglementarile in vigoare pentru utilizarea unui anumit dispozitiv, cereti autorizatia de utilizarea a
computerului Thainte de a-l porni.

Cand efectuati o calatorie internationala, urmati aceste sugestii:

° Verificati reglementarile vamale privind computerele pentru fiecare tara/regiune din
itinerarul dumneavoastra.

° Verificati cerintele privind cablul de alimentare si adaptorul pentru fiecare locatie in care
intentionati sa utilizati computerul. Tensiunea, frecventa si configuratiile conexiunilor
variaza.

AAVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de socuri electrice, incendiu sau deteriorare a
echipamentului, nu incercati sa alimentati computerul de la un convertizor de tensiune
comercializat pentru aparate casnice.

Calatoria cu computerul sau transportul acestuia 39



8 Securizarea computerului si a informatiilor

Protejarea computerului

299 ¥ . . . .

[ NOTA: Solutiile de securitate sunt concepute pentru a actiona ca elemente de descurajare, dar este
posibil sa nu respinga atacurile software sau sa nu impiedice manevrarea gresita sau furtul
computerului.

Caracteristicile de securitate furnizate cu computerul pot proteja computerul, informatiile personale si
datele impotriva unei diversitati de riscuri. Modul in care utilizati computerul va determina ce
caracteristici de securitate trebuie sa utilizati.

Sistemul de operare ofera anumite caracteristici de securitate. Caracteristicile de securitate
suplimentare sunt listate in tabelul urmator. Majoritatea acestor caracteristici de securitate
suplimentare pot fi configurate in utilitarul Setup Ultility.

Pentru protectie n caz de Utilizafi aceasta caracteristica de securitate

Utilizarea neautorizata a computerului Autentificare la pornire utilizand parole

Acces neautorizat la Setup Utility (f10) Parola de administrator in Setup Utility*

Acces neautorizat la date e  Software de tip firewall (in mod implicit, nu este instalat

in sistemul de operare Ubuntu)

e  Actualizari ale sistemului de operare

Acces neautorizat la setarile din Setup Utility si la alte Parola de administrator in Setup Utility*
informatii de identificare a sistemului

Mutare neautorizata a computerului Slot pentru cablu de siguranta (utilizat cu un cablu de
siguranta optional)

*Setup Utility este un utilitar accesat prin apasarea tastei f10 cand computerul este pornit sau repornit. Cand utilizati Setup
Utility, trebuie sa utilizati tastele de la computer pentru a naviga si a face selectii.

Utilizarea parolelor

O parola este un grup de caractere pe care le alegeti pentru a securiza informatiile din computer. Pot
fi setate mai multe tipuri de parole, in functie de modul in care doriti sa controlati accesul la informatii.
Parolele pot fi setate in sistemul de operare sau in aplicatia Setup Utility, care este preinstalata pe
computer.

9991 ~ . . . - g 1% .
B NOTA: Pentru a reduce riscul de blocare a accesului la computer, notati-va fiecare parola si
pastrati-o intr-un loc sigur.

40 Capitolul 8 Securizarea computerului si a informatiilor



Setarea parolelor in sistemul de operare

Parole in sistemul de operare

Functie

Parola de radacina

Protejeaza accesul la un cont de nivel radacina din sistemul
de operare.

Parola de utilizator

Protejeaza accesul la un cont de utilizator al sistemului de
operare.

Setarea parolelor in Setup Utility (BIOS) si Computer Setup

Introducere parola

Functie

Parola de administrator sau parola de administrator pentru
BIOS*

e  Protejeaza accesul la Setup Utility sau Computer
Setup.

e Dupa setarea acestei parole, ea trebuie introdusa de
fiecare data cand accesati Setup Utility sau Computer
Setup.

ATENTIE: Daca uitati parola de administrator, nu veti putea
sa accesati Setup Utility sau Computer Setup.

NOTA: Parola de administrator poate fi utilizata in locul
parolei de pornire.

NOTA: Parola de administrator nu se afiseaza cand este
setata, introdusa, modificata sau stearsa.

NOTA: Daca introduceti parola de pornire la prima
verificare a parolei, inainte de a se afisa mesajul ,Press the
ESC key for Startup Menu” (Apasati tasta ESC pentru meniul
de pornire), trebuie sa introduceti parola de administrator
pentru a accesa Setup Utility sau Computer Setup.

Power-on password (Parola de pornire)*

e  Protejeaza accesul la continutul computerului.

e Dupa ce este setata aceasta parola, ea trebuie
introdusa de fiecare data cand porniti sau reporniti
computerul sau cand iesiti din starea Hibernation
(Hibernare).

ATENTIE: Daca uitati parola de pornire, nu puteti sa porniti
sau sa reporniti computerul sau sa iesiti din Hibernation
(Hibernare).

NOTA: Parola de administrator poate fi utilizata in locul
parolei de pornire.

NOTA: O parola de pornire nu se afiseazi cand este
setatd, introdusa, modificata sau stearsa.

*Pentru detalii despre fiecare dintre aceste parole, consultati subiectele urmatoare.

Gestionarea unei parole de administrator

Pentru a seta, modifica sau sterge aceasta parola, urmati acesti pasi:

1. Deschideti Setup Utility (Utilitar de configurare) sau Computer Setup (Configurarea
computerului) pornind sau repornind computerul. In timp ce mesajul ,Press the ESC key for

Utilizarea parolelor

41



Startup Menu” (Apasati tasta ESC pentru meniul de pornire) este afisat pe ecran in coltul din
sténga jos, apasati esc. Cand este afisat meniul de pornire, apasati f10.

2. Selectati Securitate, apoi urmati instructiunile de pe ecran.

Modificarile devin efective dupa repornirea computerului.

Introducerea unei parole de administrator

La solicitarea Enter Password (Introducere parola), tastati parola de administrator, apoi apasati enter.
Dupa 3 incercari nereusite de a introduce parola de administrator, trebuie sa reporniti computerul si
sa incercati din nou.

Gestionarea unei parole de pornire

Pentru a seta, modifica sau sterge aceasta parola, urmati acesti pasi:

1. Deschideti Setup Utility pornind sau repornind computerul. In timp ce mesajul ,Press the ESC
key for Startup Menu” (Apasati tasta ESC pentru meniul de pornire) este afisat pe ecran in coltul
din stanga jos, apasati esc. Cand este afisat meniul de pornire, apasati f10.

2. Utilizati tastele sageti pentru a selecta Security (Securitate) > Set Power-On Password (Setare
parola de pornire), apoi apasati enter.

e Pentru a seta o parola de pornire, tastati parola in campurile Enter New Password
(Introducere parola noua) si Confirm New Password (Confirmare parola noua), apoi apasati
enter.

e Pentru a modifica o parola de pornire, tastati parola curenta in campul Enter Current
Password (Introducere parola curenta), tastati noua parola in campurile Enter New
Password (Introducere parola noua) si Confirm New Password (Confirmare parola noua),
apoi apasati enter.

e Pentru a sterge o parola de pornire, tastati parola curenta in campul Enter Current
Password (Introducere parola curenta), apoi apasati de 4 ori pe enter.

3. Pentru a salva modificarile si a iesi din Setup Utility, utilizati tastele sageti pentru a selecta Exit
(lesire) > Exit Saving Changes (lesire cu salvarea modificarilor).

Modificarile devin efective dupa repornirea computerului.

Introducerea unei parole de pornire

La solicitarea Enter Password (Introducere parola), tastati parola, apoi apasati enter. Dupa 3 incercari
nereusite de a introduce parola, trebuie sa reporniti computerul si sa incercati din nou.

Utilizarea software-ului de securitate pe Internet

Cand utilizati computerul pentru a accesa mesajele de e-mail, o retea sau Internetul, expuneti
potential computerul la virusi de computer, la spyware si la alte amenintari online. Pentru a proteja
computerul, se poate instala un software de securitate Internet care include un program antivirus si
paravan de protectie. Pentru a asigura o protectie continua impotriva virusilor nou descoperiti si a
altor riscuri de securitate, software-ul de securitate trebuie sa fie actualizat. Pentru a va proteja
complet computerul, se recomanda cu insistenta sa achizitionati un program antivirus la alegere.

42 Capitolul 8 Securizarea computerului si a informatiilor



Utilizarea software-ului antivirus

Virusii de computer pot sa dezactiveze programe, utilitare sau sistemul de operare sau pot cauza
functionarea lor anormala. Un software antivirus poate sa detecteze majoritatea virusilor, ii poate
distruge si, in majoritatea cazurilor, poate sa reparare daunele cauzate de acestia.

Utilizarea software-ului paravan de protectie

Paravanele de protectie sunt proiectate pentru a preveni accesul neautorizat la un sistem sau la o
retea. Sistemul de operare Ubuntu este livrat fara porturi deschise; de aceea, nu include un utilitar de
tip firewall in sistemul de operare de baza. Cu toate acestea, puteti utiliza Ubuntu Software Center
(Centru de software Ubuntu), situat in Launcher (Lansator) din partea stanga a desktopului, pentru a
descarca Gufw, un firewall gratuit Ubuntu.

Pentru a instala Gufw:

1. Faceti clic pe folderul Ubuntu Software Center (Centru de software Ubuntu) situat in Launcher
(Lansator) din partea stanga a desktopului.

2. Introduceti Gufw in bara de cautare si apasati enter.

3. Faceti dublu clic pe pictograma Firewall Configuration (Configurare firewall), apoi faceti clic pe
butonul Install (Instalare).

4. Urmati instructiunile de pe ecran.
Pentru a vizualiza sau modifica setarile de firewall dupa instalarea Gufw:

1. Selectati Ubuntu Software Center (Centru de software Ubuntu) din Launcher (Lansator) din
partea stdnga a desktopului, apoi faceti clic pe Gufw.

Bf NOTA: La accesarea Gufw, va este solicitata parola de radacina.

2. Urmati instructiunile de pe ecran.

[%f NOTA: 1n unele circumstante, un firewall poate bloca accesul la jocuri de Internet, poate interfera cu
partajarea de imprimante sau de fisiere intr-o retea sau poate bloca atasari de e-mail autorizate.
Pentru a rezolva temporar problema, dezactivati paravanul de protectie, efectuati activitatea dorita,
apoi reactivati imediat paravanul de protectie. Pentru a rezolva definitiv problema, trebuie sa
reconfigurati paravanul de protectie.

Securizarea retelei wireless

Cand va configurati reteaua wireless, activati intotdeauna caracteristicile de securitate. Pentru mai
multe informatii, consultati Protejarea retelei WLAN, la pagina 6.

Copierea de rezerva a aplicatiilor software si a informatiilor

Copiati de rezerva cu regularitate aplicatiile software si informatiile pentru a le proteja impotriva
pierderii sau deteriorarii permanente ca urmare a unui atac cu virusi sau a unei defectiuni software
sau hardware. Pentru mai multe informatii, consultati Copierea de rezerva, restaurarea si
recuperarea, la pagina 48.

Securizarea retelei wireless 43



Utilizarea unei incuietori pentru cablul de siguranta optional

O incuietoare pentru cablul de siguranta, care se achizitioneaza separat, este conceputa pentru a
actiona ca element de descurajare, dar nu poate impiedica manevrarea incorecta sau furtul
computerului. Incuietorile pentru cablul de sigurant& sunt numai una din cateva metode care trebuie
utilizate ca parte a solutiei complete de siguranta pentru a contribui la maximizarea protectiei la furt.

Slotul pentru cablul de securitate de la computer poate sa arate usor diferit in comparatie cu ilustratia
din aceasta sectiune.

1. Petreceti incuietoarea cablului de siguranta in jurul unui obiect bine fixat.
2. Introduceti cheia (1) in incuietoarea cablului de siguranta (2).

3. Introduceti incuietoarea cablului de siguranta in slotul pentru cablul de siguranta de la computer
(3), apoi incuiati incuietoarea cablului de siguranta cu cheia.

4. Scoateti cheia si pastrati-o intr-un loc sigur.

44  Capitolul 8 Securizarea computerului si a informatiilor



9 Utilizarea instrumentelor Setup Ultility
(BIOS) si HP PC Hardware Diagnostics
(UEFI)

Setup Utility sau Basic Input/Output System (BIOS) controleaza comunicatiile dintre toate
dispozitivele de intrare si de iesire ale sistemului (precum unitati de disc, afisaj, tastatura, mouse si
imprimantd). Setup Utility include setari pentru tipurile de periferice instalate, pentru secventa de
pornire a computerului si pentru cantitatea de memorie de sistem si extinsa.

E?’/r NOTA: Aveti foarte mare grija cand faceti modificari in Setup Utility. Erorile pot afecta functionarea
corespunzatoare a computerului.

Pornirea aplicatiei Setup Utility

A Porniti sau reporniti computerul. in timp ce mesajul ,Press the ESC key for Startup Menu”
(Apasati tasta ESC pentru meniul de pornire) este afisat pe ecran in coltul din stanga jos,
apasati esc. Cand este afisat meniul de pornire, apasati f10.

Utilizarea aplicatiei Setup Utility

Modificarea limbii in Setup Utility
1. Porniti Setup Utility.

2. Utilizati tastele sageti pentru a selecta System Configuration (Configuratie sistem) > Language
(Limba), apoi apasati enter.

3. Utilizati tastele sageti pentru a selecta o limba, apoi apasati enter.
4. Cand este afisat un mesaj de confirmare cu limba dvs. selectata, apasati enter.

5. Pentru a salva modificarea si a iesi din Setup Utility, utilizati tastele sageti pentru a selecta Exit
(lesire) > Exit Saving Changes (lesire cu salvarea modificarilor), apoi apasati enter.

Modificarea devine efectiva imediat.

Navigarea si selectarea in Setup Utility
Setup Utility nu accepta zona de atingere. Navigarea si selectarea se realizeaza cu ajutorul tastelor.
e Pentru a alege un meniu sau un element de meniu, utilizati tastele sageti.

e Pentru a alege un element dintr-o listd sau a comuta un camp — de exemplu, un camp Enable/
Disable (Activare/Dezactivare), utilizati fie tastele sageti, fie f5 si f6.

e Pentru a selecta un element, apasati enter.
e Pentru ainchide o caseta de text sau a reveni la afisarea meniului, apasati esc.

e Pentru a afisa informatii suplimentare de navigare si selectie cand Setup Utility este deschis,
apasati f1.

Pornirea aplicatiei Setup Utility 45



Afisarea informatiilor despre sistem
1. Porniti Setup Utility.

2.  Selectati meniul Main (Principal). Sunt afisate informatii despre sistem, cum ar fi data si ora
sistemului si informatiile de identificare despre computer.

3. Pentru aiesi din Setup Utility fara a modifica vreo setare:

e  Utilizati tastele cu sageti pentru a selecta Exit (lesire) > Ignore Changes and Exit (Ignorare
modificari si iesire), apoi apasati enter.

-Sau-
e  Utilizati tastele cu sageti pentru a selecta Exit (lesire) > Exit Discarding Changes (lesire
fara salvarea modificarilor). Faceti clic pe Yes (Da), si apoi apasati enter.

Restabilirea setarilor implicite din fabrica in Setup Utility
1. Porniti Setup Utility.

2. Utilizati tastele sageti pentru a selecta Exit (lesire) > Load Setup Defaults (incarcare setari
implicite de configurare), apoi apasati enter.

Cand este afisat Setup Confirmation (Confirmare configurare), apasati enter.

4. Pentru a salva modificarea si a iesi din Setup Utility, utilizati tastele sageti pentru a selecta Exit
(lesire) > Exit Saving Changes (lesire cu salvarea modificarilor), apoi apasati enter.

Setarile din fabrica ale utilitarului Setup Utility devin efective dupa ce computerul este repornit.

9991

= NOTA: Setarile de parola, de securitate si de limb& nu sunt modificate cand restabiliti setarile din
fabrica.

lesirea din Setup Utility
e Pentru aiesi din Setup Utility si a salva setarile din sesiunea curenta:

Daca meniurile utilitarului Setup Utility nu sunt vizibile, apasati esc pentru a reveni la afisarea
meniului. Apoi utilizati tastele sageti pentru a selecta Exit (lesire) > Exit Saving Changes (lesire
cu salvarea modificarilor), apoi apasati enter.

e Pentru aiesi din Setup Utility fara a salva modificarile din sesiunea curenta:

° Utilizati tastele cu sageti pentru a selecta Exit (lesire) > Ignore Changes and Exit (Ignorare
modificari si iesire), apoi apasati enter.

-Sau-

o Utilizati tastele cu sageti pentru a selecta Exit (lesire) > Exit Discarding Changes (lesire
fara salvarea modificarilor). Faceti clic pe Yes (Da), si apoi apasati enter.

Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI

HP PC Hardware Diagnostics este o interfata UEFI (Unified Extensible Firmware Interface) care va
permite sa rulati teste de diagnosticare pentru a determina daca hardware-ul computerului
functioneaza corespunzator. Instrumentul functioneaza in afara sistemului de operare, astfel incat
poate sa izoleze defectiunile hardware de problemele care sunt cauzate de sistemul de operare sau
de alte componente software.

46 Capitolul 9 Utilizarea instrumentelor Setup Utility (BIOS) si HP PC Hardware Diagnostics (UEFI)



Pentru a porni HP PC Hardware Diagnostics UEFI:
1. Porniti sau reporniti computerul, apasati rapid esc, apoi apasati f2.
Sistemul BIOS cauta instrumentele de diagnosticare in doua locuri, in urmatoarea ordine:

a. Unitatea USB conectata

Bf NOTA: Pentru a descarca HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe o unitate USB,
consultati Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe un dispozitiv
USB, la pagina 47.

b. BIOS

2. Cand se deschide instrumentul de diagnosticare, utilizati tastele sageti de pe tastatura pentru a
selecta tipul de test de diagnosticare pe care doriti sa-1 executati, apoi urmati instructiunile de pe
ecran.

E,?’V NOTA: Daca trebuie s& opriti un test de diagnosticare, apasati esc.

Descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe un
dispozitiv USB

Bf NOTA: Instructiunile pentru descarcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) sunt
furnizate numai in limba engleza si trebuie sa utilizati un computer cu Windows pentru a descarca si
a crea un mediu de asistenta HP UEFI, deoarece sunt oferite numai fisiere .exe.

Exista doua optiuni pentru a descarca HP PC Hardware Diagnostics pe un dispozitiv USB:

Optiunea 1: Pagina principala a instrumentului HP PC Diagnostics — Ofera acces la cea mai recenta
versiune UEFI

1.  Accesati http://hp.com/go/techcenter/pcdiags.

2. Faceti clic pe legatura Descarcare UEFI, apoi selectati Run (Executare).

Optiunea 2: Pagina de asisten{a si drivere — Ofera descarcari pentru un anumit produs, pentru
versiunile anterioare si ulterioare

1. Accesati http://www.hp.com.

2. Indicati spre Asistenta tehnica din partea de sus a paginii, apoi faceti clic pe Descarcare drivere.
3. In caseta de text, introduceti numele produsului, apoi faceti clic pe Acces.

—sau-—

Faceti clic pe Find Now (Gasire acum) pentru ca HP sa detecteze automat produsul dvs.
4. Selectati modelul dvs. de computer, apoi selectati sistemul de operare.

5. In sectiunea Diagnostic, faceti clic pe HP UEFI Support Environment (Mediu de asistentd UEFI
HP).

—Ssau —

Faceti clic pe Download (Descarcare), apoi selectati Run (Executare).

Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI 47


http://hp.com/go/techcenter/pcdiags
http://www.hp.com

10 Copierea de rezerva, restaurarea si
recuperarea

Recuperarea dupa o defectiune a sistemului este cu atat mai buna cu cat copia de rezerva este mai
recentd. Pe masura ce adaugati software nou si fisiere de date, trebuie sa continuati sa efectuati
copieri de rezerva in mod regulat pentru a pastra o copie de rezerva destul de recenta.

Crearea unei imagini de restaurare

Software-ul Recovery Media Creator va permite sa reparati sau sa readuceti computerul la starea
initiala din fabrica. Puteti sa creati DVD-uri cu imaginea de restaurare, utilizdnd unitatea optica DVD
+RW. De asemenea, puteti sa creati o imagine de restaurare pe un dispozitiv USB.

AATENTIE: Prin utilizarea optiunii Restore (Restaurare), continutul unitatii de disc este sters complet
si unitatea de disc este reformatata. Toate fisierele pe care le-ati creat si orice software instalat pe
computer sunt sterse definitiv. Instrumentul de recuperare reinstaleaza sistemul de operare initial,
precum si programele si driverele care au fost instalate din fabrica. Software-ul, driverele si
actualizarile care nu au fost instalate din fabrica trebuie sa fie reinstalate manual. Fisierele de date si
fisierele personale trebuie restaurate de pe o copie de rezerva.

[’_%F NOTA: HP recomandé s& creati imaginea de restaurare, in eventualitatea unei defectiuni a
sistemului.

Crearea imaginii de restaurare pe DVD-uri

Puteti sa utilizati Recovery Media Creator sau software-ul de creare a restaurarii, pentru a crea un set
de discuri de restaurare a sistemului, utilizand DVD-uri (DVD-R sau DVD+R) goale, pe care se poate
scrie. HP recomanda utilizarea discurilor DVD+R goale de la un fabricant de incredere, datorita
importantei pe care o au aceste DVD-uri de recuperare. HP va recomanda sa aveti pana la 3 discuri
DVD+R goale, disponibile pentru imaginea de restaurare. Daca utilizati mai mult de un disc, etichetati
discurile Tn ordinea in care au fost create. Numerotarea discurilor va va permite sa le utilizati in
ordinea corecta atunci cand veti restaura computerul la starea initiala din fabrica.

Pentru a crea DVD-uri de restaurare utilizand Recovery Media Creator:

1. Faceti clic pe pictograma de Lansare din extrema stanga a panoului superior, apoi introduceti
recovery In caseta Search (Cautare). Selectati Recovery Media Creator.

2. infereastra Please choose media type (Alegeti tipul de suport), faceti clic pe pictograma DVD.
3. Urmati instructiunile de pe ecran.
Pentru a crea DVD-uri de restaurare utilizand software-ul de creare a restaurarii:

1. Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > Backup (Copiere de rezerva).

2. Selectati Storage (Stocare) din panoul din partea stanga a ferestrei, faceti clic pe sageata in jos
de langa Backup Location (Locatie copie de rezerva), selectati Local Folder (Folder local), apoi
faceti clic pe butonul Choose Folder (Alegere folder). Selectati DVD-ul din panoul din partea
stanga a ferestrei, apoi faceti clic pe OK.

48 Capitolul 10 Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea



3.

4.

Selectati Overview (Prezentare generala) din panoul din partea stanga a ferestrei, apoi faceti clic
pe Back Up Now (Copiere de rezerva acum).

Urmati instructiunile de pe ecran.

Crearea unei imagini de restaurare pe un dispozitiv USB

), -~ ~ . ~ - - . . - - . -
B NOTA: Inainte de a incepe aceasta procedura, asigurati-va ca alimentarea de c.a. este conectata la
computer.

Puteti sa utilizati Recovery Media Creator sau software-ul de creare a restaurarii, pentru a crea o
imagine de restaurare a sistemului pe un dispozitiv USB. nainte de a incepe procesul de creare,
verificati cat spatiu liber exista pe dispozitivul de stocare. Pentru majoritatea modelelor, aveti nevoie
de cel putin 4 GB de spatiu liber pe dispozitivul USB. Totusi, in functie de driverele si software-urile
instalate pe computer, este posibil sa aveti nevoie de ceva mai mult de 4 GB de spatiu. Pentru
rezultate optime, HP va recomanda sa utilizati un dispozitiv USB de cel putin 8 GB.

i IMPORTANT: Nu uitati sa introduceti dispozitivul USB in portul USB de la computer inainte de a
incepe aceasta procedura.

Pentru a crea un dispozitiv USB de restaurare utilizand Recovery Media Creator:

1.

2.
3.

Faceti clic pe pictograma de Lansare din extrema stanga a panoului superior, apoi introduceti
recovery in caseta Search (Cautare). Selectati Recovery Media Creator.

In fereastra Please choose media type (Alegeti tipul de suport), faceti clic pe pictograma USB.

Urmati instructiunile de pe ecran.

Pentru a crea un dispozitiv USB de restaurare utilizand software-ul de creare a restaurarii:

1.

4.

Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > Backup (Copiere de rezerva).

Selectati Storage (Stocare) din panoul din partea stadnga a ferestrei, faceti clic pe sageata in jos
de langa Backup Location (Locatie copie de rezerva), selectati Local Folder (Folder local), apoi
faceti clic pe butonul Choose Folder (Alegere folder). Selectati dispozitivul USB din panoul din
partea stadnga a ferestrei si faceti clic pe OK.

Selectati Overview (Prezentare generala) din panoul din partea stanga a ferestrei, apoi faceti clic
pe Backup Now (Copiere de rezerva acum).

Urmati instructiunile de pe ecran.

Restaurarea starii initiale din fabrica

), -~ ~ . ~ - - . . - - . -
B NOTA: Inainte de a incepe aceasta procedura, asigurati-va ca alimentarea de c.a. este conectata la
computer.

Pentru a utiliza imaginea de restaurare de pe DVD-uri sau de pe un dispozitiv USB pentru a restaura
computerul la starea initiala din fabrica:

1.

2
3.
4

Daca este posibil, copiati de rezerva toate fisierele personale.
Opriti computerul.
Mai intéi asigurati-va ca DVD-ul sau dispozitivul USB de restaurare este conectat la computer.

Reporniti computerul.

Crearea unei imagini de restaurare 49



299

& NOTA: Daca nu reusiti sa initializati (porniti) computerul si nu ati creat un disc de recuperare a

5. Cand sistemul se incarca, apasati F9 pentru a intra in selectare dispozitiv de incarcare, si apoi
selectati dispozitivul care contine imaginea copiere de rezerva.

6. Faceti clic pe Restore entire hard drive (Restaurare completa unitate de disc), apoi faceti clic pe
Continue (Continuare).

7. Urmati instructiunile de pe ecran.

sistemului, trebuie sa cumparati un DVD Ubuntu Operating System (Sistem de operare Ubuntu)
pentru a reinstala sistemul de operare. Pentru informatii suplimentare, consultati brosura Worldwide
Telephone Numbers (Numere de telefon din lumea intreaga).

Copierea de rezerva a fisierelor de date

199

299

Instrumentul de restaurare Deja Dup va permite sa faceti copii de rezerva ale fisierelor de date.

Trebuie sa faceti copii de rezerva ale fisierelor de date in mod regulat, pentru a avea o copie de
rezerva recenta. Puteti face manual copii de rezerva ale informatiilor pe o unitate de disc externa
optionald, pe o unitate din retea sau pe discuri. Aveti grija sa faceti copii de rezerva ale datelor, dupa
cum urmeaza:

e In mod regulat, pe baza unei programari
e Inainte de a repara sau restaura computerul
¢ Inainte de a adduga sau a face modificari la software sau hardware

Pentru a copia fisierele directorului de resedinta utilizand instrumentul de copiere de rezerva Deja
Dup:

B NOTA: Tnainte de a face copierea de rezerva a informatiilor, asigurati-va ca aveti o locatie

desemnata pentru a salva fisierele copiei de rezerva.

1. Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > pictograma Backup (Copiere de rezerva).

2. Selectati Folders (Foldere) din panoul din partea stanga a ferestrei, iar sub Folders to back up
(Foldere pentru copiere de rezerva), selectati folderele de copiat.

3. Selectati Storage (Stocare) din panoul din partea stanga a ferestrei, faceti clic pe sageata in jos
de langa Backup Location (Locatie copie de rezerva) si, din lista verticala, selectati locatia de
copiere de rezerva desemnata.

4. Selectati Overview (Prezentare generala) din panoul din partea stanga a ferestrei, apoi faceti clic
pe Back Up Now (Copiere de rezerva acum).

[ NOTA: De asemenea, puteti sa salvati copiile de rezerva utilizand serviciile de stocare in cloud

oferite de diverse companii. Pentru o mica taxa, acestea va vor pastra copia de siguranta. Un serviciu
cloud este recomandat, deoarece este o modalitate simpla de a va pastra copiile de rezerva in afara
sediului si in siguranta.

Restaurarea fisierelor de date

299

Instrumentul de restaurare Deja Dup va permite sa restaurati fisierele de date.

& NOTA: Tnainte de a incepe aceasta procedura, asigurati-va c& alimentarea de c.a. este conectata la

computer.

50 Capitolul 10 Copierea de rezerva, restaurarea si recuperarea



Pentru a restaura datele din fisierele de rezerva:

1.

Faceti clic pe pictograma System menu (Meniu sistem) din extrema dreapta a panoului superior,
apoi faceti clic pe System Settings (Setari sistem) > pictograma Backup (Copiere de rezerva).

Faceti clic pe Restore (Restaurare), selectati locatia fisierelor copiei de rezerva si numele
folderului, apoi faceti clic pe Forward (Inainte).

Sub Restore from When? (I?e cand se restaureaza?), selectati data pentru fisierele de restaurat,
apoi faceti clic pe Forward (Inainte).

Selectati locatia si folderul unde urmeaza a fi restaurate fisierele, apoi faceti clic pe Forward
(Inainte).

Urmati instructiunile de pe ecran.

Faceti clic pe Restore (Restaurare) pentru a incepe restaurarea fisierelor sau faceti clic pe
Cancel (Revocare) pentru a revoca operatia.

Restaurarea fisierelor de date

51



11 Asistenta

Contactarea asistentei

[%’/]’9 NOTA: Pentru a accesa Ghidul Ubuntu Desktop, apasati tasta f1.

Daca informatiile furnizate in acest ghid pentru utilizator sau in Ghidu/ Ubuntu Deskfop nu va raspund
intrebarilor, puteti sa contactati serviciul de asistenta. Pentru asistenta in S.U.A., mergeti la
http://www.hp.com/go/contactHP. Pentru asistenta in intreaga lume, mergeti la
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact us.html.

Aici puteti sa:

e Discutati online cu un tehnician de la HP.

A,

f NOTA: Daca discutia cu un membru al asistentei nu este posibild intr-o anumita limba, este
posibila Tn limba engleza.

e  Trimiteti un e-mail la asistenta HP.
e  Gasiti numere de telefon pentru asistenta.

e  Gasiti un centru de service HP.

Etichete

Etichetele lipite pe computer furnizeaza informatii care pot fi necesare atunci cand depanati probleme
de sistem sau cand calatoriti in strainatate cu computerul.

[ IMPORTANT: Toate etichetele descrise in aceasta sectiune vor fi situate Tn unul din 3 locuri, in
functie de modelul computerului: eticheta poate fi atasata in partea inferioara a computerului, se
poate gasi in docul pentru acumulator sau sub capacul de service.

e FEticheta de service - furnizeaza informatii importante pentru identificarea computerului. Cand
contactati asistenta, probabil vi se vor solicita numarul de serie si codul de produs sau numarul
de model. Localizati aceste numere inainte de a contacta asistenta.

Eticheta de service va semana cu unul din exemplele de mai jos. Consultati ilustratia care se
potriveste cel mai bine cu eticheta de service de pe computerul dvs.

| & X000
Serial J0000CCOL_ MR MENARNMINRN |
Preduet: JO00000C MENRIRLIRENNIN

sl coooooo NININNNTY
proicoeelnsl| | || L1 [U LI

e ]

Warranty: 1y 1yly By 000008, P M 00000000000 00000
i Model: 00000 L T TN Ty ey
Componenta

(1)  Numar de serie

52 Capitolul 11 Asistenta


http://www.hp.com/go/contactHP
http://welcome.hp.com/country/us/en/wwcontact_us.html

Componenta

(20 Cod produs

(3) Perioada de garantie

(4)  Numarul de model (numai la anumite modele)

e Etichete de reglementare — Furnizeaza informatii despre reglementari privind computerul.

e Etichete de certificare wireless — Furnizeaza informatii despre dispozitive wireless optionale si
marcajele de aprobare ale unor tari/regiuni in care dispozitivele au fost aprobate pentru utilizare.

Etichete 53



12 Specificatii

Putere de intrare

Informatiile despre alimentare din aceasta sectiune pot fi utile atunci cand intentionati sa calatoriti in
strainatate cu computerul.

Computerul functioneaza cu curent continuu, care poate fi furnizat de un adaptor de curent alternativ
sau de o sursa de alimentare de curent continuu. Sursa de alimentare de c.a. trebuie sa aiba
tensiunea nominala de 100 — 240 V, 50 — 60 Hz. Desi computerul poate fi alimentat de la o sursa
independenta de curent continuu, trebuie sa fie alimentat numai de la un adaptor de c.a. saude la o
sursa de alimentare de c.c. furnizate si aprobate de HP pentru utilizare cu acest computer.

Computerul poate functiona cu curent continuu in cadrul specificatiilor urmatoare. Tensiunea si
curentul de functionare variaza in functie de platforma.

Putere de intrare Valoare nominala

Tensiune si curent de functionare 19Vecc. la2,1A-40W
195Vecc.la2,31 A-45W
19,5Vc.c.1a3,33A-65W
19,5Vecc.la4,62A-90W
19,5VIa6,15A-120 W
19,5VIa7,69A-150 W
19,5V c.c.la 10,25 A - 200 W, subtire
19,5V c.c.la 11,79 A - 230 W, subtire

Fisa de c.c. a sursei externe de

alimentare HP : : :

Bf NOTA: Acest produs este proiectat pentru sistemele energetice IT din Norvegia, cu tensiune de linie
care nu depaseste 240 V rms.

[%’/r NOTA: Tensiunea si curentul de functionare a computerului pot fi gésite pe eticheta de
reglementare a sistemului.

54 Capitolul 12 Specificatii



Mediul de functionare

Factor in sistem metric S.UA.

Temperatura

Functionare de la 5°C pana la 35°C de la 41°F pana la 95°F
Nefunctionare de la -20°C pana la 60°C de la -4°F pana la 140°F

Umiditate relativa (fara condensare)

Functionare

10-90%

10 -90%

Nefunctionare

5-95%

5-95%

Altitudine maxima (nepresurizat)

Functionare

de la-15 m pana la 3.048 m

de la -50 ft pana la 10.000 ft

Nefunctionare

de la-15m panala 12.192 m

de la -50 ft pana la 40.000 ft

Mediul de functionare

55



13 Descarcarea electrostatica

Descarcarea electrostatica este eliberarea electricitatii statice cand doua obiecte intra in contact — de
exemplu, socul pe care il primiti cand treceti peste covor si atingeti o clanta de usa, metalica.

O descarcare de electricitate statica din degete sau din alte materiale conductoare electrostatic poate
sa deterioreze componentele electronice. Pentru a preveni deteriorarea computerului, defectarea
unei unitati sau pierderea de informatii, respectati aceste masuri de precautie:

e Daca instructiunile de scoatere sau de instalare va indruma sa deconectati computerul,
deconectati-l dupa ce a fost impamantat corect si inainte de scoaterea unui capac.

e Pastrati componentele in ambalajul lor de protectie impotriva energiei electrostatice pana cand
sunteti pregatit sa le instalati.

e Evitati atingerea pinilor, conductorilor sau circuitelor. Manipulati componentele electronice cat
mai putin posibil.

e  Ultilizati instrumente non-magnetice.

e Inainte de a manevra componente, descarcati-va de electricitatea statica atingand o suprafata
metalica nevopsita a componentei.

e (Cand scoateti o componenta, puneti-o intr-un ambalaj antistatic.

Daca aveti nevoie de informatii suplimentare despre electricitatea statica sau de asistenta pentru
scoaterea sau instalarea componentelor, contactati serviciul de asistenta.

56 Capitolul 13 Descarcarea electrostatica



14 Accesibilitatea

Compania HP proiecteaza, fabrica si comercializeaza produse si servicii care pot fi utilizate de catre
oricine, inclusiv de persoane cu handicap, fie ca atare fie prin adaugarea unor dispozitive de
asistenta.

Tehnologii de asistenta pentru persoanele cu handicap
acceptate

Produsele HP accepta o mare varietate de tehnologii de asistenta pentru sistemul de operare si pot fi
configurate pentru a functiona cu tehnologii de asistenta suplimentare. Utilizati caracteristica Search
(Cautare) pentru a gasi mai multe informatii despre caracteristici cu privire la asistenta persoane cu
handicap.

E?’/r NOTA: Pentru informatii suplimentare despre un anume produs de asistent& persoane cu handicap,
contactati serviciul asistenta pentru clienti pentru produsul respectiv.

Contactarea asistentei

Optimizam in mod constant accesibilitatea la produsele si serviciile noastre iar orice feedback din
partea utilizatorilor nostrii este bine venit. Daca aveti o problema cu un produs sau doriti sa ne
informati cu privire la caracteristici de accesibilitate care v-au ajutat, va rugam sa ne contactati la
(888) 259-5707, de luni pana vineri, de la 06:00 pana la 21:00 MT. Daca sunteti surd sau lipsit partial
de auz si utilizati VRS/TRS/WebCapTel, contactati-ne daca aveti nevoie de asistenta tehnica sau
aveti intrebari cu privire la accesibilitate apeland (877) 656-7058, de luni pana vineri, de la 06:00
pana la 21:00. MT.

Tehnologii de asistenta pentru persoanele cu handicap acceptate 57



Index

A

accesibilitatea 57

acumulator
alimentare 24
depozitare 26
dezafectare 26
durata de viatda 25
economisire energie 26
incarcare 24
niveluri reduse de incarcare
25
temperatura 26

B
buton wireless 4

C
cabluri
DisplayPort 13
HDMI 14
USB 30
VGA 11
cablu USB, conectare 30
camera Web 9
card digital
introducere 31
calatoria cu computerul
53
cele mai bune practici 1
comenzi wireless
buton 4
sistem de operare 4
software Wireless Assistant 4
conectare la o retea WLAN 7
conexiune WLAN de
intreprindere 7
conexiune WLAN publica 7
configurare audio pentru HDMI
14
configurare conexiune Internet 6
configurare WLAN 6
conservare, energie 26
copierea de rezerva a software-
ului si a informatiilor 43
copii de rezerva 48

26, 38,

58 Index

curatarea computerului 36

D
depozitare acumulator 26
descarcare electrostatica 56
disc optic

introducere 33

scoatere 34
DisplayPort

conectare 13
dispozitiv Bluetooth 4,7
dispozitive de Tnalta definitie,

conectare 14

dispozitive USB

conectare 30

descriere 29

scoatere 30
dispozitiv WLAN 5, 53

E
energie, economisire 26
eticheta Bluetooth 53
eticheta de certificare wireless 53
eticheta WLAN 53
etichete
Bluetooth 53
certificare wireless 53
numar de serie 52
reglementare 53
service 52
WLAN 53
etichete de service
localizare 52

F

functii audio, verificare 10

G

gest de derulare pe zona de
atingere 20

gestionare parola de
administrator 41
gestionare parola de pornire 42
gesturi pe zona de atingere 20
derulare 20

H
HDMI
configurare audio 14
Hibernation (Hibernare)
iesire 22
initiere 22
stare initiata in timpul unui nivel
critic de incarcare a
acumulatorului 25
HP PC Hardware Diagnostics
(UEFI)
descarcare 47
utilizare 46
huburi 29
huburi USB 29

|
informatii despre reglementari
eticheta de reglementare 53
etichete de certificare
wireless 53
informatii despre sistem, afisare
46
instalare
incuietoare cablu de siguranta
optional 44
introducere parola de
administrator 42
introducere parola de pornire 42

|

incarcare acumulatoare 24

inchidere 21

incuietoare cablu de siguranta,
instalare 44

ingrijirea computerului 36

L

led wireless 4

lucruri distractive pe care le puteti
face 1

M
mediu de functionare 55



mouse, extern
setare preferinte 16

N

nivel critic de incarcare a
acumulatorului 25

nivel redus de incarcare 25

numar de serie 52

numar de serie, computer 52

nume si numar produs,
computer 52

0]
oprire computer 21

P
parola de administrator
creare 41
gestionare 41
introducere 42
parola de pornire
creare 42
gestionare 42
introducere 42
parole
setare in Setup Utility (Utilitar
de configurare) 41
setare in sistemul de operare
41
partea inferioara 53
pictograma wireless 4
pictograme
retea 4
retea cablata 4
wireless 4
pictograme pentru conexiune de
retea 4
port HDMI
conectare 14
port pentru monitor extern 11
porturi
DisplayPort 13
HDMI 14
monitor extern 11
VGA 11
port VGA, conectare 11
putere de intrare 54

R
retea wireless, securizare 43

retea wireless (WLAN)
conectare 7
conexiune WLAN de
intreprindere 7
conexiune WLAN publica 7
echipament necesar 6
limite functionale 7
securitate 6
utilizare 5

S
securitate, wireless 6
setari din fabrica, restabilire 46
setari implicite, restabilire 46
Setup Utility
afisare informatii despre
sistem 46
iesire 46
modificare limba 45
navigare 45
pornire 45
restabilirea setarile implicite
46
selectare 45
Setup Utility (Utilitar de
configurare)
parole setate in 41
sistem care nu raspunde 21
sistem de operare 21
sistem de operare, parole setate
in 41
software antivirus, utilizare 43

software de securitate pe Internet,

utilizare 42
software Wireless Assistant 4
suporturi care pot fi citite 22
suporturi pe care se poate scrie
22
Suspend (Suspendare)
iesire 22
initiere 22

T
temperatura 26
transportul computerului 38

U

unitate media 22

unitate optica cu incarcare in
tava 33

unitate optica cu Tncarcare prin
fanta 33

\%
verificarea functiilor audio 10
video 10

Y4
zona de atingere
utilizare 17

Index

59



	Pornirea corectă
	Cele mai bune practici
	Lucruri distractive pe care le puteţi face
	Mai multe resurse HP
	Găsirea informaţiilor despre hardware şi software

	Conectarea la o reţea
	Conectarea la o reţea wireless
	Identificarea pictogramelor de stare wireless şi reţea
	Utilizarea comenzilor wireless
	Utilizarea butonului wireless
	Utilizarea comenzilor sistemului de operare

	Utilizarea unei reţele WLAN
	Utilizarea unui furnizor de servicii Internet
	Configurarea unei reţele WLAN
	Configurarea unui ruter wireless
	Protejarea reţelei WLAN
	Conectarea la o reţea WLAN

	Utilizarea dispozitivelor wireless Bluetooth

	Conectarea la o reţea cablată
	Conectarea la o reţea locală (LAN)


	Utilizarea caracteristicilor de divertisment
	Utilizarea camerei Web
	Utilizarea sistemului audio
	Conectarea difuzoarelor
	Conectarea căştilor
	Conectarea unui microfon
	Verificarea sunetului

	Utilizarea caracteristicilor video
	Conectarea unui monitor/proiector VGA
	DisplayPort
	Conectarea unui TV sau monitor HDMI
	Configurarea setărilor audio (cu TV HDMI)



	Utilizarea tastaturii şi a dispozitivelor de indicare
	Utilizarea tastelor de acţiune
	Utilizarea zonei de atingere
	Navigarea
	Selectarea
	Utilizarea gesturilor pe zona de atingere
	Derularea pe orizontală
	Derularea pe margine



	Gestionarea consumului de energie
	Oprirea computerului
	Setarea opţiunilor de alimentare
	Utilizarea stărilor de economisire a energiei
	Iniţierea şi ieşirea din starea Suspend (Suspendare)
	Iniţierea şi ieşirea din stările Hibernation (Hibernare) sau Hybrid Sleep (Repaus hibrid) (numai la ...

	Utilizarea pictogramei Alimentare
	Utilizarea setărilor de alimentare
	Vizualizarea setărilor curente de alimentare
	Modificarea setărilor curente de alimentare


	Funcţionarea cu alimentare de la acumulator
	Acumulator sigilat din fabrică (numai la anumite modele)
	Scoaterea unui acumulator înlocuibil de către utilizator (numai la anumite modele)
	Afişarea stării de încărcare a acumulatorului
	Încărcarea unui acumulator
	Maximizarea duratei de viaţă a acumulatorului
	Gestionarea nivelurilor reduse de încărcare
	Identificarea nivelurilor reduse de încărcare
	Rezolvarea unui nivel redus de încărcare a acumulatorului
	Rezolvarea unui nivel redus de încărcare a acumulatorului când este disponibilă sursa de alimentare ...
	Rezolvarea unui nivel redus de încărcare când este disponibil un acumulator încărcat


	Economisirea energiei acumulatorului
	Depozitarea unui acumulator
	Dezafectarea unui acumulator uzat
	Înlocuirea acumulatorului

	Utilizarea sursei de alimentare externă de c.a.
	Testarea unui adaptor de c.a.


	Gestionarea şi partajarea informaţiilor
	Utilizarea unui dispozitiv USB
	Conectarea unui dispozitiv USB
	Scoaterea unui dispozitiv USB

	Introducerea şi scoaterea unui card de stocare digital
	Utilizarea unei unităţi optice
	Introducerea unui disc optic
	Încărcarea în tavă
	Încărcarea prin fantă

	Scoaterea unui disc optic
	Încărcarea în tavă
	Când tava pentru discuri se deschide normal
	Când tava pentru discuri nu se deschide normal

	Încărcarea prin fantă



	Întreţinerea computerului
	Actualizarea programelor şi a driverelor
	Curăţarea computerului
	Proceduri de curăţare
	Curăţarea afişajului (PC-uri All-in-one sau computere portabile)
	Curăţarea părţilor laterale sau a capacului
	Curăţarea zonei de atingere, a tastaturii sau a mouse-ului


	Călătoria cu computerul sau transportul acestuia

	Securizarea computerului şi a informaţiilor
	Protejarea computerului
	Utilizarea parolelor
	Setarea parolelor în sistemul de operare
	Setarea parolelor în Setup Utility (BIOS) și Computer Setup
	Gestionarea unei parole de administrator
	Introducerea unei parole de administrator
	Gestionarea unei parole de pornire
	Introducerea unei parole de pornire


	Utilizarea software-ului de securitate pe Internet
	Utilizarea software-ului antivirus
	Utilizarea software-ului paravan de protecţie

	Securizarea reţelei wireless
	Copierea de rezervă a aplicaţiilor software şi a informaţiilor
	Utilizarea unei încuietori pentru cablul de siguranţă opţional

	Utilizarea instrumentelor Setup Utility (BIOS) şi HP PC Hardware Diagnostics (UEFI)
	Pornirea aplicaţiei Setup Utility
	Utilizarea aplicaţiei Setup Utility
	Modificarea limbii în Setup Utility
	Navigarea şi selectarea în Setup Utility
	Afişarea informaţiilor despre sistem
	Restabilirea setărilor implicite din fabrică în Setup Utility
	Ieşirea din Setup Utility

	Utilizarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics UEFI
	Descărcarea instrumentului HP PC Hardware Diagnostics (UEFI) pe un dispozitiv USB


	Copierea de rezervă, restaurarea şi recuperarea
	Crearea unei imagini de restaurare
	Crearea imaginii de restaurare pe DVD-uri
	Crearea unei imagini de restaurare pe un dispozitiv USB
	Restaurarea stării iniţiale din fabrică

	Copierea de rezervă a fişierelor de date
	Restaurarea fişierelor de date

	Asistenţă
	Contactarea asistenţei
	Etichete

	Specificaţii
	Putere de intrare
	Mediul de funcţionare

	Descărcarea electrostatică
	Accesibilitatea
	Tehnologii de asistență pentru persoanele cu handicap acceptate
	Contactarea asistenţei

	Index

